

Prenumerata miejscowa: bez odrodzenia: Za rok... 6 miesięcy... 3 miesiące... 1 miesiąc...

DZIENNIK WARSZAWSKI

Prenumerata zamiejscowa: z odsyłką pocztą: Na rok... 6 miesięcy... 3 miesiące... 1 miesiąc...

Prenumerata przyjmuje się: w Warszawie, w głównym kantorze Redakcji przy ulicy Miodowej Nr. 487 i w innych jej kantorach miejskich; — w St. Petersburgu, w księgarni A. T. Bazunowa na Newskim Prospekcie w domu Olehinowej; — w Moskwie, w księgarni J. S. Solowiewa.

ROK ÓSMY.

Za ogłoszenia pobiera się: za jeden raz sześć kopiejek od wiersza druku lub jego niej-sca, za dwa razy, dziewięć kopiejek, za trzy razy, dwanaście kopiejek. — Za ogłoszenia od 1-go wiersza do 12-stu, bierze się jak za całe dwanaście wierszy. — Oddzielne numery sprzedają się po 5 kopiejek.

WYCHODZI CODZIENNIE, PROZ DNI NIEDZIELNYCH I ŚWIĄTECZNYCH

Kalendarz prawosławny.

W piątek, 26 listopada (8 grudnia), — św. Georghi i Inokienta. W sobotę, 27 listopada (9 grudnia), — św. Jakowa i Romana. W niedzielę, 28 listopada (10 grudnia), — św. Stefana m.

Sporezrozenia meteorologiczne

Table with meteorological data: Ciśnienie powietrza, Temperatura powietrza, Wilgotność, Kierunek wiatru, prędkość wiatru.

Kalendarz rzymsko-katolicki.

W piątek, 26 listopada (8 grudnia), — Niepok. Poc. N. M. P. W sobotę, 27 listopada (9 grudnia), — św. Leokadij panny. W niedzielę, 28 listopada (10 grudnia), — N. M. P. Loreta.

Wiadomości Dworskie: Dział urzędowy. Dział wewnętrzny. Wiadomości zagraniczne. Wiadomości miejscowe. Przewodnik. Fejleton.

Wiadomości Dworskie

Dnie 21 listopada, z powodu pułkowego święta siemieniowskiego pułku lejbgwardji, w pałacu zimowym był Najwyższy obiad, na który zaproszeni byli oficerowie pomienionego pułku, jak również wszyscy generał-adjutanci i przybyli do stolicy w deputacji pruskiej pułkownik Wittich, rotmistrz Kleinholtz i porucznik Düneberg.

Okólnik głównego zarządu towarzystwa pielęgnowania ranionych i chorych wojskowych do zarządów miejscowych, komitetów damskich i oddziałów powiatowych towarzystwa pielęgnowania ranionych i chorych wojskowych. Przy znacznych wydatkach na wydanie i z powiększeniem opłaty pocztowej za przesyłkę czasopisma „Goniec towarzystwa pielęgnowania ranionych i chorych wojskowych” (Вестник Общества поения и помощи раненых и больных воинов), istniejąca obecnie cena prenumeracyjna na to czasopismo, 1 rub. 50 kop., okazuje się całkiem nie dostateczną na pokrycie wszystkich wydatków na wydanie, a dla tego, główny zarząd na posiedzeniu 12 października r. b. uznał za potrzebne oznaczyć od przyszłego 1872 r. roczną opłatę za „Goniec” na trzy ruble z dostawą tak miejskim, jak i zamiejskim prenumeratom. Zawiadamiając o tem miejscowe zarządy, komiteta damskie i oddziały powiatowe, i zważywszy że w roku bieżącym liczba prenumeratów „Gonia towarzystwa” znacznie się zmniejszyła w porównaniu z poprzednim rokiem, główny zarząd ma honor najuprzejmiej prosić, aby nie odmówiły pomocy do większego upowszechnienia tego czasopisma wśród publiczności i w sferze członków towarzystwa. Do tego główny zarząd uważa za obowiązek dodać, że zarządy miejscowe, komiteta damskie i oddziały powiatowe będą po dawnemu otrzymywały bezpłatnie po jednym egzemplarzu „Gonia”, lecz dla uniknięcia częstego zwracania do głównego zarządu numerów „Gonia” z kantorów pocztowych, z powodu nieznanomości przez nich adresów niektórych komitetów damskich i oddziałów powiatowych, koniecznym jest, żeby kantory pocztowe były zawiadomione o miejscu znajdowania się wspomnianych komitetów lub oddziałów, albo żeby głównemu zarządowi dostarczone były wiadomości: na czyje imię, należy adresować numera „Gonia”, przeznaczone dla komitetów damskich i oddziałów. W końcu główny zarząd uprzejmie uprasza ażeby prenumerata na „Goniec” na 1872 r. przysyłana była o ile możności wcześniej, adresując zapotrzebowania, albo za pośrednictwem zarządów miejscowych, albo bezpośrednio do głównego zarządu towarzystwa pielęgnowania ranionych i chorych wojskowych.

Otrzymawszy 2 października r. b. za № 9,331 zawiadomienie ministra oświecenia publicznego o nieznajdowaniu się z jego strony przesładek do zatwierdzenia honorowego optyka m. Warszawy Jakoba Pika, komisarzem warszawskiego uniwersytetu — kurator warszawskiego okręgu naukowego, 13 października r. b. za № 7,750 zatwierdził p. Pika komisarzem pomienionego uniwersytetu.

wielkie kółko zwolenników, następnie powoli rozprzerzenia się w społeczeństwie, staje się jednym z ważnych faktów rozwoju narodowego, jednym z żywiołów myśli publicznej. Do liczby takich instytucji należy towarzystwo przyjaciół nauk naturalnych w Moskwie. Przedmiotem dorocznego posiedzenia tego towarzystwa, 15 października, były sprawozdania o działaniach towarzystwa i osób, wydelegowanych przez nie w celu naukowym. Zebrano się około 70 osób. Prezes towarzystwa, prorektor uniwersytetu p. E. Szczerowski, wykażając towarzystwu, że doroczne zebranie powinno być poświęcone sprawozdaniom z zadań towarzystwa w przedmiocie historii naturalnej. Działalność towarzystwa rozszerzyła się z tego względu, że komitet wystawy politechnicznej oddał procenta od wszystkich ofiarowanych sum, na wzmocnienie naukowych przedsięwzięć towarzystwa, a to daje możność rozszerzenia delegacji i powiększenia działalności wydawniczej. Najwydatniejszym ustępem sprawozdania były wiadomości o biegu przygotowań do przyszłej politechnicznej wystawy. Dwa punkta wyjścia stanowiły podstawę planu wystawy. Moskwa obchodzi dwuletni jubileusz urodzenia się Piotra Wielkiego. Dla tego wszystko dotyczące osobistości wielkiego przekształca i jego epoki, stanowi przedmiot wystawy. Ale głównym celem dążeń Piotra było obudzenie uspiętych duchowych i materialnych sił Rosji, przyswojenie jej tych naukowych i technicznych środków, które stanowiły przewagę prawdziwie niemieckiej Europy nad Rosją. W Moskwie postanowiono pokazać dotychczas, co zostało zrobione dotychczas dla osiągnięcia celów wytkniętych przez Piotra Wielkiego. Wystawione zbiory powinny mieć znaczenie, nie dla samych specjalistów, lecz mieć znaczenie „ogólnokształcące”, zrozumiałe i dla masy. Celem ich jest nie

Kwestje społeczne ruskie. (PRZEGLĄD PERJODYCZNY).

Pierwsza próba nauki obywatelskiej (St. Peterb. Wied. Nr. 314). — Wychowanie ludowe (Tamże, NN, 309 i 312; Golos N. 315; Mosk. Wied. N. 246). — Czynność ziemstwa (St. Peterb. Wied. N. 316; Golos N. 315). — Kwestja przemysłu włóciarskiego (Wiadomości Towarzystwa Jeograficznego N. VII, St. Peterb. Wied. N. 314). — Banki ziemskie (Wiestnik Europy Nr. XI). — Kwestja mieszkań (Rus. Wied. N. 247). Gervinus porównując losy państw starożytnych z życiem ludów nowo-europejskich, mówi między innymi o krótkim czasie trwania życia samoistnego pierwszych z nich i o szybkości, z jaką przeszły one przez te formy rozwoju państwowego, — przejście przez które, dla tego, ażeby wrócić do początku, uważa on, zgodnie z Arystotelesem, jako nieuniknione dla każdego historycznego społeczeństwa ludzkiego. Zjawiska te tłumaczy on tem, że społeczeństwa te były nieliczne, i że widownia ich życia dziejowego, była ograniczona. Ten ruch życia staje się tem powolniejszym, im znaczniejsza jest masa ludów historycznych, im rozleglejsza jest zajmowana przez nie przestrzeń. Niektóre idee postępowe przyswajane są powolniej, i natrafia się na więcej przeszkód w ich urzeczywistnieniu tam, gdzie panuje wielka różnorodność warunków naturalnych, ekonomicznych i społecznych życia narodowego. Różnorodność stosunków naturalnych i dotyczących bytu, czyni powolniejszym rozwój ducha narodowego, przeszkadza wyrobieniu się norm postępu narodowego, — wspólnych dla całej ludności, która dorosła już dla nich, w jednej miejscowości, podczas gdy w innych nie jest, jeszcze dojrzała. Ztąd pochodzi, że uznając pewne instytucje za niezbędne dla regularnego przebiegu życia narodowego, wypada zaprowadzać takowe, stopniowo w rozmaitych miejscowościach, jak to widzimy w stopniowym zaprowadzaniu reformy sądowej i instytucji ziemskich. Takąż stopniowość spotka prawdopodobnie system nauki obywatelskiej. Pierwszą w tym względzie próbą zrobioną została w wojsku kozaków orenburskich. Korespondent St. Petersburgskich Wiadomości podaje o tem, następujące szczegóły. W wojsku kozaków orenburskich, na 248,000 mieszkańców obojczy płci, było 129 męskich i 50 żeńskich szkół elementarnych. Chłopców uczyło się 3,700, o dziewczętach zaś pobierających

nauki, korespondent nie wspomina. Na utrzymanie 179 szkół, wydawano rocznie 10,207 rub.; po potrąceniu przeto po 10 rs. na każdą szkołę na nabycie pomocy naukowych, wypadło w przecięciu po 47 rub. rocznie na placę dla nauczycieli i nauczycielek, — która to suma jest bardzo mała i uzupełniana była naturalnie opłatą ze strony rodziców dzieci uczących się lub też zapomogą ze strony tych wsi, w których znajdują się szkoły. Powyższa liczba uczących się okazała się zbyt małą w obecnych czasach, w których wymagany jest wyższy stopień rozwoju umysłowego. Unaniem zostało, że podniesienie ogólnego poziomu wykształcenia możebne jest jedynie za pomocą nauki obywatelskiej. Ataman nakażny, generał-major Boborykin, polecił założyć szkoły elementarne w każdej stаницy i w każdej wiosce; do tych szkół obowiązany jest uczęszczać każdy chłopiec kozacki po doścu do 8 lub 9 lat wieku. Wojsko kozaków orenburskich liczy 43 stаницy i 358 wiosek, to jest 401 miejscowości zamieszkałych. W każdej z nich rozkazano zbudować dom dla szkoły i mieszkanie dla nauczyciela. Budowa wykonywa się kosztem gminy, z materiału gminnego. Niedogodność tego sposobu budowania zależy na tem, że pochodzący ztąd ciężar nie jest jednakowy dla stаницy i wiosek, różniących się między sobą pod względem zamieszkałości. W ten sposób, oprócz istniejących już 179 szkół, przybędą jeszcze 272 nowe szkoły. Zkąd wziąć 272 nauczycieli? W wojsku kozaków orenburskich kwestja ta rozstrzyga się z łatwością. Wszyscy prawie urzędnicy w wojsku umieją czytać i pisać, i oni to właśnie mają zostać nauczycielami. Niedostateczność wykształcenia pedagogicznego ma być zaradzoną zapomocą corocznych zjazdów pedagogicznych. W roku bieżącym odbył się już zjazd nauczycieli tamiecznych, który trwał od 4-go lipca do 4-go sierpnia, oraz zjazd nauczycielek, od 20-go sierpnia do 20 września, pod kierunkiem inspektora szkół ludowych zarządu Ministerstwa Wychowania Publicznego. Powodzenie tych zjazdów spowodowało, że takowe organizowane są na trwałych podstawach. Oprócz tego tym z urzędników, którzy podejmują się obowiązków nauczycieli, każdy rok działalności w tym zawodzie, liczy się za jeden rok służby rzeczywistej. Korespondent robi słuszną uwagę, że na srodku podobnym, można przestąpić jedynie na początku tej sprawy, lecz że nauka obywatelska uzyska trwałe podstawy wówczas jedynie,

gdy założone zostanie seminarjum nauczycielskie, którego nie są w stanie zastąpić zjazdy pedagogiczne nauczycieli. Powodzenie i trwałość sprawy rozpoczętej zależy także na tem, ażeby została ona zatwierdzona na drodze prawodawczej, w przeciwnym bowiem razie, jak uważa korespondent, ze zmianą osoby atamana nakażnego, może uleść zmianie i sam sposób zapatrywania się administracji na tę sprawę. Temże rozporządzeniem ataman nakażny poleca urzędzie szkoły niedzielne dla będących w wieku popisowym i dla wyrostków (od 17 do 19 lat). Otwarto w tych czasach nowych szkół męskich 50 i żeńskich 68. W ten sposób, liczba szkół męskich doprowadzona została do 179, żeńskich zaś do 108. Ten rzadki stosunek liczby szkół żeńskich do męskich nie może nie zwrócić na siebie uwagi. Wielce pożądane byłoby wiadomości bardziej szczegółowe o stanie tych szkół. W każdym razie widać, że sprawą tą kieruje ręka energiczna. Program ogólny dla szkół orenburskich nie został jeszcze ułożony, lecz nowe szkoły urządzone są podług planu nakreślonego przez barona N. A. Korffa, znanego pracownika na polu wychowania publicznego, członka rady szkolnej powiatu aleksandrowskiego (w gubern. jekaterynosławskiej). Działalność rady szkolnej powiatu pomienionego znać jest w całej Rosji, uchodzi za wzorową i służy za przykład, który naśladują ziemstwa innych gubernij. W ogłoszonym niedawno sprawozdaniu z działalności tej rady znajdujemy wiele danych ciekawych pod względem charakteru teraźniejszego stanu wychowania ludowego i jego potrzeb. Na 56,343 mieszkańców rewizyjnych płci męskiej w tych wsiach, które posiadają szkoły, uczących się było w powiecie 2,639, t. j. 5% (o 1% więcej aniżeli w roku zeszłym. Zwiększenie liczby uczących się w porównaniu z rokiem zeszłym wynosi 6% co do chłopców i 21% co do dziewcząt). Baron N. A. Korff powiada, że rodzice zamożni posyłali swoje dzieci do szkół w ciągu pierwszych lat po założeniu takowych, obecnie zaś przyszła kolej na kontyngens uboższych, nie tak dobrze pojmujących korzyści nauki czytania i pisania i szacujących bardziej pomoc w gospodarstwie ze strony małoletnich. Liczba szkół w powiecie wynosi 67, z których 56 posiada własne domy szkolne. Wykładem w tych szkołach trudni się 32 nauczycieli religji, 64 nauczycieli świeckich i 3 nauczycielki. Wydatki na wychowanie ludowe w powiecie aleksandrowskim są następujące. Ziemstwo asygnuje 5,000 rs., z których 1,068 przeznaczają się na dodatki do plac nauczycieli;

gminy wiejskie dają na korzyść szkół 14,886 rs. (w porównaniu z rokiem zeszłym o 5 kop. więcej z każdego mieszkańca; w roku zeszłym pobrano po 21 kop. od każdego mieszkańca, rewizyjnego, w 1871 r. po 26 kop.); od gmin miejskich wpłynęło 500 rs., od ofiarodawców 1,120 rs., od rodziców tytułem opłaty za uczniów 1,384 rs., —razem 16,042 rs. Na placę dla nauczycieli, oprócz tych którzy wykładają naukę religji, wydano 13,157 rs., t. j. na każdego nauczyciela w przecięciu 213 rs., oprócz pomieszczenia, opału i ordynarji w naturze; na nagrody dla 25 uczniów — 1775 rs. (po 75 rs.), na inne potrzeby — 2,643 rs. Każda szkoła ma bibliotekę, liczba zaś tomów we wszystkich 67 szkołach wynosi 10,876. Przyjmowane są do szkoły dzieci nieumiejące czytać, które w ciągu trzech zim szkolnych uczą się: nauki religji, której wykład, jak powiedziano w sprawozdaniu, pozostawia jeszcze wiele do życzenia; czytania i pisania, przyczem ci, którzy uczyli się podług metody fonetycznej, po upływie dwóch do trzech miesięcy od czasu wejścia do szkoły, oswajali się z trybem czytania i pisania, nie tylko mechanicznie, lecz czytali ze zrozumieniem rzeczy z książek nieznanych im, oraz oddawali na piśmie łatwe opowiadania; czytania po słowianku, przyczem opowiadali po rusku własnymi słowami treść tego co przeczytali; pisania okupdnie w wyższej klasie; rysowania mapy powiatu z widzenia i planów z natury; rachunków z pamięci i na piśmie, reguł arytmetyki, kosmografji, t. j. wiadomości ogólnych o zjawiskach otaczającej natury i o głównych okazach królestwa zwierzęcego, i nareszcie śpiewu chóralnego. Oprócz szkół elementarnych, zaprowadzane są w powiecie szkoły niedzielne dla powtarzania tego, czego uczono się w szkołach elementarnych (2) i dla udzielania nauki nieumiejącym czytać i pisać; w tymże celu zaprowadzane są także szkoły wieczorne (3). Odbywają się corocznie zjazdy nauczycieli. W roku bieżącym zjazd nie przyszedł do skutku, z powodu zgonu inspektora szkół ludowych. Okoliczność ta przeszkodziła urzeczywistnieniu zamiaru rady co do zwolania, razem z tym zjazdem, klasy wzorowej złożonej z 40-u uczniów szkół ludowych, dla wykazania ziemstwu, za pomocą egzaminów publicznych, rezultatów osiągniętych przez radę szkolną. Bardzo interesujące są szczegóły zakomunikowane przez członków rady szkolnej o stosunku ludności wiejskiej do szkół. Większość dąży do nauczania się czytania i pisania, oceniając pracę i kierownictwo osób prze-

tylko wskazanie, co zostało zrobione w Rosji pod względem stosowanych nauk technicznych, ale także wykazanie, jakich produkcji brakuje jeszcze Rosji i jakie udoskonalenia należy osiągnąć w istniejących produkcjach. W tym celu zostały utworzone podkomiteta w Londynie, Paryżu, Wiedniu i Berlinie, gdzie miejscowi technicy i uczeni wynurzyli zupełną gotowość dostarczenia na wystawę niezbędnych kolekcji. Wystawa będzie w ogrodzie Aleksandrowskim. Lokale budują się w części kosztem towarzystwa, w części z funduszy osób prywatnych. Lokale dla niewystawców, budują się na placach, kupowanych na licytacji, od 75 rub. za sążeń. Niezależnie od przedmiotów, do towarzystwa wpłynęło ofiar w pieniądzu do 180,000 rub. Obecnie wystawiono 18 pawilonów i budowa będzie się odbywała przez całą zimę. Oddział fotograficzny towarzystwa upowszechnienia umiejętności technicznych urzędu z swoich funduszy pawilon fotograficzny, w którym będą przedstawione wszystkie główne przedmioty i procesa produkcji i fotograficznej techniki. Wspaniały szynowy pawilon Pułtowa, główna ozdoba wystawy, zrobił to samo względem produkcji kolejowej żelaznej. Z przedmiotów zoologicznych nabyte zostały szacowne zbiory monachijskiego zoologa Siebolda 1,300 słoików robaków wewnętrznych i kolekcja holoturj (600 odmian) prof. Rosenhauera z Erlangen. Do oddziału botanicznego otrzymano od Halliera z Jeny zbiór mikroskopijnych preparatów roślinnych pasożytów, sprawiających według zdania Halliera różne choroby u człowieka i zwierząt. Donosiliśmy już o propozycji pewnego aeronauty który funkcjonował podczas oblężenia Paryża, urządzenia przymocowanego balonu (ballon captif) dla spostrzeżeń meteorologicznych; oprócz tego do towarzystwa nadeszło oznajmienie jednego wystawcy z propozycją puszczania po ulicach parowozu bez szyn dla przewożenia ciężarów na wystawę. Zdaje nam się, że rozstrzygnięcie tej kwestji, przy obecnym stanie sprawy parowozowej, zależy jedynie od systemu brukowania ulic. O parowozie na ulicy można marzyć bez bezpodległego włożenia kapitału, przy terniejszych sposobach brukowania ulic kamieniami polnymi, granitem i drzewem. W roku ubiegłym, z funduszy towarzystwa lub z jego pomocą, do szły do skutku delegacje na Kaukaz, do Egiptu, brzegów Algierji, morza Czerwonego, na wyspy Kanaryjskie, na wyspę Helgoland; udzielona była pomoc dla wydania badań płodów naturalnych Turkiestanu, morza Północnego, morza Czarnego i innych prac naukowych. Po odczytaniu sprawozdania towarzystwa, były odczytane sprawozdania osób, które otrzymały poruczenia od towarzystwa w ubiegłym roku. Naprzód był odczytany referat profesora Babutina o pseudo-elektrycznych rybach. Ciekawość przedmiotów i sztuk wykładu wywołały oklaski słuchaczy, co według uwagi korespondenta dziennika *Golos*, z kąd czerpiemy te wiadomości, zdarzyło się po raz drugi od czasu istnienia towarzystwa. Następnie były odczytane sprawozdania o spostrzeżeniach na morzu Północnym p. Jarminskiego, o wycieczce do Korei p. Puzilli, o rezultatach obserwacji p. Rajewskiego nad rozwinięciem się *Polygordus* i anatomicznej budowie karalucha, o wycieczce na Kaukaz p. Oszanina. Towarzystwo postanowiło umieszczyć posterie prezesa, p. Szczurówskiego w sali posiedzenia, a wice-prezesa, A. J. Dawidowa wybrać na członka honorowego. Wybór na członka honorowego, — jest zaszczytnym rzadko okazywającym się wyróżnieniem.

wodniczących sprawie wychowania; najlepszym tego dowodem jest regularność w uiszczaniu się z opłat szkolnych. Nie obywa się zresztą i tu bez opozycji. Sprawa szkół idzie pomysłowo, lecz i ona także, jak każda inna, wymaga bezpośredniego udziału i kierownictwa ze strony żywołów wykształconych społeczeństwa, — który to udział jest również niezbędny dla utrzymania wyższych warstw naszego społeczeństwa na takiej wysokości, ażeby ich oświata nie była zbytym niepotrzebnym lub bogactwem egoistycznym, lecz wywierała swą siłę moralną na korzyść rodziny i ludu, — jak i dla zadośćuczynienia potrzebie oświaty ludowej. Lecz usiłowania jednostek, liczba których wzrastał widocznie wraz z rozwojem społecznym, nie są wystarczające dla oparcia sprawy wychowania ludowego na trwałych podstawach. Sprawozdanie rady niezdolności Aleksandrowskiej kończy się wnioskami nad potrzebność poparcia czynnego dla ziemstwa ze strony władz rządowych. Wynurzając takie zdanie, baron N. A. Korff nadmieniał, że złoży radzie osobny projekt, w którym wyjaśni, jakim mianowicie sposobem władze rządowe mogłyby dopomóc radzie szkolnej Aleksandrowskiej w jej usiłowaniach na korzyść oświaty ojczyzny.

Wychowanie ludowe zaprzęta coraz bardziej uwagę naszych instytucji ziemskich. Jdnie z nich poszły po tej drodze krokiem pewnym, inne zaś stawiają pierwsze kroki i przekonują się na drodze doświadczenia o zaletach tego lub owego systemu kierowania sprawą szkolną. Ciekawą próbę takiego poszukiwania połączenia normalnego znajdującego w raporcie złożonym zgromadzeniu ziemskiemu gubernji riazanjskiej przez D. D. Daszkowa, członka rady szkolnej gubernjalnej (za r. 1870). Wszystkich szkół w gubernji riazanjskiej było 423 (o 33 więcej niż w roku 1869); liczba uczniów dochodziła do 15,340 (tylko o 601 więcej niż w roku poprzedzającym). Gminy wiejskie wydały na utrzymanie szkół 19,220 rubli srebrnem. Budżet ogólny ziemski na wychowanie ludowe wynosił 30,879 rs.; z czego wydano 25,000 rs. Wydatki te zależały na udzielaniu stypendjów, na utrzymaniu średnich zakładów naukowych, na zapomogach dla szkół miejskich i wiejskich, na utrzymaniu szkół ziemskich po wsiach, na nagrodach dla nauczycieli. Prawie trzy piąte części budżetu idą na zapomogi dla szkół wiejskich. Pod względem wydatkowania pieniędzy na wykształcenie ludowe, ziemstwo trzymało się czterech następujących systemów: 1) utrzymanie szkół ziemskich; 2) zapomogi dla wszystkich szkół; 3) system premjów; 4) udzielanie osobistych ziemstwa, t. j. udzielanie przez ziemstwo

Wychowanie publiczne. Na podstawie sprawozdania uniwersytetu petersburskiego za 1870—71 rok akademicki, gazeta *Golos* przytacza następujące dane dotyczące tego zakładu naukowego: W uniwersytecie petersburskim zapisało się najwięcej studentów na wydział prawny. Następnie idą pod względem liczebności fakultety: nauk przyrodzonych, filologiczny i nareszcie fakultet języków wschodnich. Liczba wszystkich nowych i dawnych studentów tego uniwersytetu, jakkolwiek jest dość trudną do wykazania, z powodu przechodzenia studentów z innych uniwersytetów i zakładów naukowych, oraz niewnoszenia opłaty za słuchanie prelekcji, może być atoli podaną na 1,440 wraz z wolnymi słuchaczami. Liczba ta, podzielona na fakultety, przedstawia się jak następuje: na wydział prawny fakultetu prawa 860 studentów w 47 wolnych słuchaczy, na wydział zaś administracyjny, 42 studentów i 14 wolnych słuchaczy; na wydział fizyko-matematyczny fakultetu nauk przyrodzonych 139 studentów i 19 wolnych słuchaczy, na wydział zaś przyrodniczy studentów 145 i wolnych słuchaczy 23; na fakultecie filologicznym 101 studentów i 8 wolnych słuchaczy. Liczba studentów fakultetu prawa wynosił przeto przeszło 2/3 części ogółu studentów. Fakultet nauk naturalnych jest także dość liczny. Zauważać atoli wypada, że liczby te ulegają znacznym zmianom. Na pierwszym i drugim kursie, trzymają się one jeszcze w wysokości pierwotkowej, lecz na trzecim i czwartym zmniejszają się znacznie. Jedni z pomiędzy studentów przechodzą do akademii lekarskiej, inni do instytutu technologicznego, do szkoły inżynierów i t. d. Fakultet filologiczny, pomimo znacznej zachęty i mnostwa stypendjów, jest bardzo nieliczny. Mniej jeszcze studentów liczy fakultet języków wschodnich, pomimo bardzo znacznych przywilejów. Co się tyczy zakładów naukowych, w których studenci, którzy weszli do uniwersytetu, pobierali poprzednio nauki, okazuje się że sprawozdania za rok 1870—71 co następuje: 1) w gimnazjach petersburskich uczyło się 62; 2) w gimnazjach okręgu naukowego petersburskiego 36; 3) w zakładach naukowych używających praw na równi z gimnazjami 46; 4) w gimnazjach innych okręgów naukowych 137; 5) w seminarjach i akademjach duchownych 129. Z liczby 375 osób, które składały egzamina sprawdzające w 1870 roku, nie uczyniło zadosyć wymaganiom 18. Największy procent tych, którzy złożyli egzamina sprawdzające w przeszłym i bieżącym roku, wypadła na seminarja. Liczba studentów i wolnych słuchaczy uniwersytetu petersburskiego zwiększa się z każdym rokiem o 100, począwszy od r. 1864. W 1860—61 r. liczba studentów i wolnych słuchaczy wynosiła w uniwersytecie petersburskim 1,400. Po tym zaś roku, liczba ich zaczęła zmniejszać się i zeszła w r. 1864 do 466. Lecz w latach 1869 i 1870, liczba studentów i wolnych słuchaczy zwiększyła się znowu do 1,168, w r. 1871, przesyłała nawet, jak widzieliśmy wyżej, liczbę z r. 1860. Fakultety, pod względem liczebności, przedstawiają następujące chwianie się na fakultet prawa przybywa stale corocznie 100; na wydziale administracyjnym tegoż fakultetu, liczba studentów doszła była z 32 do 75 i zmniejszyła się znowu do 45. Wydział nauk matematycznych fakultetu przyrodniczego, który liczył w 1864 roku 130 studentów, zeszł następnie na 104, lecz potem zwiększył się znowu pod względem liczebny; wydział zaś nauk przyrodzonych zszedł ze 118 na 88 w r. 1870, obecnie zaś zwiększył się znowu liczebnie. Fakultet filologiczny, dla powodów wyżej przytoczonych, doszedł z 25 do 75 w r. 1871, w w r. 1870, liczył 101. Fakultet wschodni (czyli języków wschodnich) ulegał pod względem liczebny bardzo znacznym zmianom: w r. 1864 miał on 25

studentów, w 1867 roku 11 i w 1871 roku 35. W jak pomysłowych warunkach ekonomicznych znajduje się uniwersytet petersburski, przekonanie się można z przytoczonych prelekcji przez uboższych studentów. Na wydziale prawa, 22% otrzymywało w r. 1870—71 stypendja, na wydziale zaś nauk administracyjnych, z liczby 48 studentów, było 10 stypendystów, czyli 20%. Na wydziale nauk matematycznych, z liczby 112 studentów, otrzymywało stypendja 35, t. j. 31%; na wydziale nauk przyrodzonych, z 106, było 33 stypendystów, t. j. 30%. Na fakultecie historyczno-filologicznym, na 75 studentów, było 42 stypendystów, czyli 56%. Na fakultecie języków wschodnich, na 35 studentów, był 21 stypendystów, t. j. 60%. Oprócz stypendjów, udzielono zapomogi jednorazowe w ogólnej sumie 11,000 rs. Zwolniono od opłaty za prawo słuchania prelekcji w 1870—71 roku, w pierwszym półroczu od całkowitej opłaty 408, od połowy 39; w drugim półroczu od całkowitej opłaty 509, od połowy 38. Oprócz tego, studenci uniwersytetu otrzymują bardzo znaczną pomoc z innych instytucji, w kształcie bądź opłat za słuchanie prelekcji, bądź też zapomóg i stypendjów. Na szczególną uwagę zasługują komitet zawiadujący obiadami codziennymi, zaprowadzonymi w rocznicę założenia uniwersytetu. Działalność pożyteczna i rozległa tego komitetu zależy na dopomaganiu najbardziej potrzebującym i najuboższym studentom uniwersytetu. Komitet wydal w ciągu roku zapomogi miesięcznych na sumę 5,102 rs. 35 kop. i jednorazowych na 2,712 rs. 33 kop. Najbardziej atoli przemawia na korzyść uniwersytetu suma wydawana corocznie na ten zakład: 340,000 rs.

Dobroczytność. Na posiedzeniu petersburskiego oddziału słowiańskiego komitetu dobroczynności, 14 października, miało miejsce pomiędzy innymi co następuje: A. S. Budilowicz zwrócił uwagę członków komitetu na otwarte niedawno przez patrijotów bułgarskich w m. Brajlowie (na Wołoszczyźnie) „Bułgarskie stowarzyszenie książkowe” (Bułgarskie kniżnoje družestwo), które pod względem celu i charakteru ażeby działalności, zupełnie odpowiada zachodnio-słowiańskiemu. W krótkim przeciągu czasu swego istnienia, towarzystwo wydało kilka książek naukowo-popularnych bardzo poważnej treści. Program towarzystwa i skład członków, stanowią rekompensację z biegiem czasu i rozszerzeniem zasobów, może się ono stać punktem środkowym oświecającej działalności dla ludu bułgarskiego. Zebranie okazało sympatje względem tego oznajmienia i postanowiło posłać wspomnianemu towarzystwu 100 rub. jednorazowo, z prośbą o przyjęcie petersburskiego oddziału komitetu słowiańskiego, do liczby członków tego towarzystwa. Przedstawiane było sprawozdanie w przedmiocie prośby o zaopatrzenie w ruskie podręczniki naukowe kilku szkół bułgarskich w Macedonji, gdzie nauczyciele i uczniowie przeświadczyli się o konieczności bliższego, teoretycznego i praktycznego obznajmienia się z językiem ruskim. Uchwalono: prosić ministra oświecenia publicznego o upoważnienie do wydania na wspomniany cel, z będących w rozporządzeniu ministerstwa książek, kilku egzemplarzy ruskich grammatyk i innych podręczników naukowych dla szkół ludowych.

Kraj turkiestanski. — W czasie podróży generał-gubernatora turkiestanski do kraju Nadiljskiego, jak donosi gazeta turkiestanska, spotkany on został nad r. Chorgosa czyli Kurgasz, przez wielkie tłumy kirgizów: kizajów i suwanów, którzy niedawno dopiero podali się władzy ruskiej. Korzystając ze sposobności kirgizów zgromadzili się tu z najbliższych okolic; naczelnik kraju w kilku słowach wystawił im wymagania ruskiej prawa, któremu odtąd winni są ulegać, żądał zaniechania napadów rozbójniczych, grabieży, gwałtu wszelkiego rodzaju, do jakich nawykli pod panowaniem taranów w kraju Zailijskim. Potrzeba nadmienić, że dotąd kizaje i suwani byli to najmniejbezpieczniejsi napastnicy, częstokroć napadający na naszą granicę. Napady ich wywoływały nawet zbrojne wystąpienie z naszej stro-

ny. Generał-gubernator szczególnie przemawiał do rządów i przełożonych władz, mianowicie obecnie przez władzę ruską, i wskazywał im potrzebę sprowadzenia podwładnego im ludu do poczucia korzyści tych instytucji, jakie ustanawiane są u nich z woli i w imieniu Najjaśniejszego Cesarza: „był czas rozruchów i grabieży, teraz nastały inne czasy, w których musi ustąpić spokój i porządek w tym kraju. Obecnie słaby i biedny znajdując obronę. Taka jest wola Monarchy, a co rozkazał Monarcha, to będzie wykonanem pomimo wszelkich przeszkód.” Od rz. Chorgosa gdzie także znajdują się zwaliska kentu, usiane czaszkami i kośćmi poległych, była niedaleko twierdza Czin-cza-cho-dzi, jedyny fort zdobyty szturmem w terniejszej kampanji kuldzyńskiej. Czin-cza-cho-dzi, zamieszkały przez dunhanów, bronił się energicznie i według pojęć azjatyckich, miasto miało być wystawione na wszelkie okropności zniszczenia. Tego też spodziewali się jego mieszkańcy; można zatem wyobrazić sobie ich zdziwienie, gdy zobaczyli karności wojsk ruskich, które nie tknęły żadnego mieszkańca, nie przywłaszczyły gwałtem żadnego snopu zboża. To odrzucał zniechęcało dunhanów ku rosjanom. Jak szybko rozeszła się wieść o niestłuchanej wspaniałomyślności wojsk ruskich, dowodzi to, że przyległa do Czin-cza-cho-dzi twierdza dunhaska Sjudun poddała się bez wystrzału. Mieszkańcy Czin-cza-cho-dzi spotkali naczelnika kraju, wedle swego zwyczaju: przed bramą twierdzy, na niskim atoliku chińskim zastawione były filizanki z herbatą i przysnny niesmaczny chleb, jaki tylko można spotkać w miastach dunhaskich i chińskich. Tłum ludzi ciemnej barwy, o wąskich oczach, w ubiorach chińskich, po większej części z czapeczkami na głowach, otoczył generał-gubernatora, przysłuchując się pilnie każdemu słowu wymawianemu przez tłumacza, z naimnem podziwieniem przypatrywał się wszystkiemu z ciekawością. Generał-gubernator rozdał urzędnikom i znakomitym mieszkańcom miasta kosztowne podarunki (srebrne rzeczy), objaśniając przytem, jakie znaczenie ma teraz władza ruska dla dunhanów, wybawionych z ucisku. „Stare urządzenia minęły na zawsze,” mówił generał-gubernator. „Należy przeszłość zapomnieć, wszelka nienawiść ustala. Cesarz żąda, aby cała ludność żyła w pokoju, aby każdy poprzestawał na swoim, niezabierając cudzego. Ruskie prawo ściśle przestrzega tego. Patrząc na rosjan jak na przyjaciół swoich, pragnących dobra waszego. Spodziewam się tego. Dunhanie drogo to przepłacili, że w prowincji iljskiej i w zachodnich Chinach dopuścili się nielitościwego wyniszczenia ludności chińskiej. Na nich przyszła kara gwałtu pod nożem taranów i napadających kirgizów, gotowych zawsze na rozboje, łaknących zdobyczy. Szczególniejszą siłą byli dla dunhanów ostatni dzień panowania taranów w Kuldży. Nastąpiła ostatnia rzeź, i w nocy na 22 lipca zginęło w Kuldży i okolicach około 2,000 dunhanów. Taranowie zapewniali, że wykryli ślady spisku mającego na celu wyrznięcie taranów w Kuldży, i że tylko uprzedzili dunhanów, niedawny im wykonac krwawego swego zamiaru. Jakkolwiek bądź, nie powiadają, że naste do wyróżnienia dunhanów podał jeden z wpływowych taranów. Przesłany przez generała-lejtnanta Kolkowskiego energiczne środki wystrzymały wyniszczenie: sultanowi i jego doradcom było zapowiedziane, że jeżeli rzeź nie ustanie, odpowiedzą swymi głowami, i pogroźka ta skutkowała. Lecz Kuldża i pobliskie kizajki już krwią były zalane. Przy wystąpieniu z Bajandaju do Kuldży, wojska nasze wszędzie napotykały trupów, rannych i umierających. W jednym kanale miejskim leżało około 500 trupów, jak powiadają wywiezione z Kuldży i tu wrzuconych. Obecnie przy drodze koło Kuldży, jadący może dostrzedz, małe pagórki: są to mogiły zabitych w nocy na 22 lipca.

Sprawa sądowa. Dnia 18-go listopada, w sanktpetersburskim sądzie okręgowym, przy spółuczestnictwie przysięgłych, rozstrąganą była sprawa dymisjonowanego feldjegra Kostygowa, obwinionego o dwojstwo. Okoliczności tej sprawy, podług aktu oskarżenia są następujące: 7-go października 1870 roku, na placu Siennym, w cerkwi Wniebowzięcia Naj-

gu tych siedmiu lat z 4 kop. za stopień na 6 kop., t. j. o 50%; ponieważ zaś dochody zwiększyły się na rok 1869 nie o 54 miliony lecz tylko o 12, przeto w roku 1869 opłacono akcyzę za mniejszą liczbę stopni, aniżeli w r. 1863. W takimże stosunku zmniejszyła się liczba szynków: w 1867 r. było ich o 20,000 mniej niż w 1863 roku, zmniejszenie zaś to nastąpiło głównie po wsiach. W r. 1863, w gubernjach wielkorosyjskich wypadło po jednym szynku na 664 mieszkańców, w roku zaś 1867 jeden na 767, oprócz tego wypadła na ludność wiejską o 1/2 razy mniej szynków, niż na miejską.

W roku bieżącym przy zastanawianiu się nad zasadami organizacji ziemskiej, mieliśmy sposobność do nadmienia, że rząd postanowił przystąpić do reformy gruntownej naszego systemu podatkowego i że powołał do udziału w tej sprawie nasze instytucje ziemskie. Instytucje ziemskie ukończyły swe prace w tym przedmiocie. Osnowa prac ziemstwa doszła już teraz do wiadomości ogółu czytającego i zaznajomimy z nią naszych czytelników w przyszłym naszym przeglądzie. Nie możemy nie zwrócić obecnie uwagi na to, że osnowa ta wykazuje bardzo znaczny krok naprzód na drodze rozwoju społeczności ruskiej.

Zgromadzenia gubernjalne ziemskie, mające obowiązek w swym składzie bardzo niewielką liczbę reprezentantów włościanstwa i złożone wyłącznie prawie z właścicieli większych dóbr, przy rozstrzygnięciu kwestji zakomunikowanej im przez rząd, usunęli na bok sposób zapatrywania się stanowego i oświadczyli się jednomyślnie na korzyść niezbędnej i słusznej konieczności, wprowadzenia takiego systemu podatków, który przynosiłby ulgę włościanom, sprowadziłby wszystkie stany do jednakoowego, stosownie do dochodu i majątku, udziału w wydatkach państwa, pomimo iż — powtarzamy — skład osobisty zgromadzeń gubernjalnych ziemskich dawałby zupełną możność oświadczenia się w duchu potężniejszego włościanstwa i złożone wyłącznie prawie z właścicieli większych dóbr, w terniejszym społeczeństwie ruskiem. Adresa najpodważniejsza, które powoływały we wszech stron oświadczenie rządu co do niezbędności rozciągnięcia obowiązku służby wojskowej do wszystkich obywateli państwa ruskiego bez różnicy stanów, potwierdzają także myśli powyższe. Lecz czemuż to przypisać, jeżeli nie wpływowi potężnej, która rozszerza widnokrąg umysłowy i prowadzi do poglądu ogólnoludzkiego osoby, i sklon-

zapomóg, w stosunku do ofiar składanych przez same gminy. Największe powodzenie, pod względem stopniowego, lecz trwałego rozwoju systemu szkolnego, ma pierwszy z systemów pomienionych, którym powoduje się wytrwale powiat łankowski. Zaszczył inicjatywę w tym względzie należał księciu W. R. Dolgorukiemu, bytemu prezesowi zarządu. Ziemstwo dankowskie wydało w 1870 roku 5,600 rs., na rok zaś bieżący wyasygnowało 6,000 rs. Gminy dopłacają 1,306 rs. i dają lokale wartości 500 rs. W 1868 r. otwarto 8 szkół, w 1869 r. było ich 10, w 1870 r. 12 i w 1871 liczba ich doszła już do 16. W 1868 r. wypadło w przecięciu po 40 uczniów na jedną szkołę, w 1871 po 60. Różny szkół założonych nie przez ziemstwo szedł inną drogą: w 1869 r. było w 6 szkołach 200 uczniów, w 1870 r. w 16 szkołach 400 uczniów. Niektóre szkoły prywatne powstały w następujący sposób: z niewielkich wiosek, zbyt nieznacznych dla zakładania w nich szkół, posyłało na kursa letnie młodych ludzi, którzy po powrocie do domu zakładali szkoły z niewielką zapomogą ze strony gminy; w ten sposób nauczanie stało się przemysłem prywatnym na czas zimowy, młodzież ta bowiem brała się w lecie do sochy i kosy. Wszystkich szkół prywatnych i ziemskich w powiecie dankowskim było w 1871 r. 40, w tej liczbie 5 żeńskich. Sprawozdawca zaproponował zgromadzeniu: 1) upoważnić zarząd gubernjalny do udzielania pożyczek tym powiatom, które nie są w stanie pokryć w ciągu roku swoich budżetów szkolnych i 2) włożyć na każdy powiat obowiązek zakładania na początek po jednej szkole, przynajmniej na każde 30,000 mieszkańców obojczy płci i utrzymywanie takiejże kosztowności, z przeznaczeniem nie mniej jak po 200 rs. dla nauczyciela i po 100 rs. na inne wydatki; podług tego obliczenia, gubernja riazanjska powinna posiadać 43 szkoły, z dochodem rocznym 12,900 rs.

Wychowanie ludowe zaprzęta także uwagę zgromadzenia ziemskiego powiatu tambowskiego, którego posiedzenie zamknięte zostało 7-go października. Ze sprawozdania członków rady szkolnej okazuje się, że stan niezadowalający szkół pochodził głównie z braku środków na płace dla nauczycieli i z niedostatecznego dozoru szkół ze strony ziemstwa. Ziemstwo wydawało dotąd na wychowanie ludowe 2,980 rs. rocznie, z czego przeznaczano się 1,750 rs. na płace dla nauczycieli 35 szkół (po 50 rs. rocznie). Niektóre gminy wiejskie dopłacały do tego szacunkowego funduszu po 50 do 100 rs., lecz dodatek ten czynił

nauczycieli zależnymi od władz gminnych. Dwoch członków ze strony ziemstwa obowiązanym było dozorować szkoły, lecz dozór ten był naturalnie niedostateczny z powodu znacznej rozległości powiatu. Tymczasem liczba szkół wzrosła do 51 z 2,500 uczniami. Ziemstwo wyasygnowało na 1872 rok na korzyść wychowania ludowego 11,000 rs., pod warunkiem, ażeby nauczyciele otrzymywali płace wyłącznie od ziemstwa, dopłaty zaś ze strony gmin postanowiono obracać na urządzenie lokalów szkolnych i na zaopatrzenie takowych w rekwiizyta klasowe i naukowe. Dla dozoru szkół, podzielono powiat na 12 okręgów. Postanowiono zaprowadzić przy zarządzie ziemskim skład pomocy naukowych, które oddawane będą członkom po cenie kosztu ponoszonego przez zarząd przy nabywaniu hurtownem. Wyasygnowano nareszcie 1,500 rs. na utrzymanie nauczycieli wiejskich podczas letnich kursów pedagogicznych w Tambowie; oprócz tego zgromadzenie uchwaliło, że podróz w tym celu do Tambowa ma odbywać się darmo, konni dawanymi przez gminy.

Z liczby innych kwestji, któreimi zgromadzenia ziemskie zaprzętały się podczas sesji terniejszej, zasługują na szczególną uwagę starania ziemstw i gmin wiejskich co do zmniejszenia liczby szynków. Gminy wiejskie i ziemstwa przemawiały za niezbędnością urzędowania szynków w powiecie przez ziemstwo lub gminy wiejskie. „Sprzedaż wódki i dochody z tego źródła, nietylko stanowiąc główne rubryki budżetu państwa, lecz świadcząc zarazem o stanie moralności ludu, — powiada *Golos*, — zwracają na się naturalnie szczególną uwagę społeczeństwa i rządu.” Pod tym względem dane statystyczne, będące wyrazem rezultatów tego przemysłu, są ze wszech miar zadawalniające. Różny gorzelnik zależał od sposobu pobierania opłat za takowe. Od roku 1767 do 1861 — 1863; panował u nas system oddawania dochodów z tej galeji w dzierżawę, którą zastąpiono systemem akcyjnym, zależącym na tem, że skarż pobiera dochody w kształcie akcyzy od produkcyj moonych trunków, oraz z opłat za patenta dla gorzelników i browarów trudniących się ich wyrobem i dla zakładów trudniących się sprzedażą takowych. W roku 1863 wpłynęło z akcyzy i opłat za patenta 108 mil. rs., w 1869 zaś roku 120 mil.; w ciągu przeto 7 lat, dochody zwiększyły się o 12 milionów, czyli zwiększały się z każdym rokiem o 1,700,000 rs., t. j. o 1 1/2% od 108 milionów rs. Lecz zwiększenie dochodów nie świadczy bynajmniej o zwiększeniu konsumcji moonych trunków; z jednej bowiem strony, ludność wzrastała przez ten czas w znacznym stopniu, z drugiej zaś strony akcyza podniesiona została w cią-

świętszej Bogarodzicy, zawarty został ślub dymisjonowanego feldjagra Józefa Dmitriewa Kostygowa z wdową po nadwornym kawiarzu Marią Loginową Muszatkową. Przed zawarciem małżeństwa przez Kostygowa, dla powodu osobistości, przedstawione były dokumenta następujące: 1) Ukaz o dymisji, w którym powiedziano, iż tenże Kostygow, ożeniony jest z córką kupca sankt-petersburskiego 3-ej gildji, Olgą Szilling. 2) Dowód pelicji o wdowienstwie Kostygowa i 3) Dowód co do tego samego, podpisany przez świadków przy akcie małżeńskim, kupca Korczewskiego, Jana Zacharowa Kursikowa i syna kupieckiego Michaiła Iwanowa Niekiepielowa, posiadaczony u notariusza Uspenskiego. Na zasadzie tych dokumentów, po ogłoszeniu należycy zapowiedzi i zeznań słubnych oraz ze względu na stanowienie zapewnienia Kostygowa, że akt zejścia jego pierwszej żony został przez niego zagubiony, protorej cerkwi pomienionej, Jan Błogowieszczyński nie znalazł zasady do przeszkolenia zawarcia małżeństwa, i po takowem, zanotował na ukazie o dymisji Kostygowa, że tenże Kostygow, wdowiec, wszedł w powtórne związki małżeńskie z wdową Marią Loginową, a z pierwszego męża Muszatkową. Przy wzywaniu wspomnianego ukazu o dymisji, pomocnik komisarza 3-go uczastku cyrkulu spaskiego, zwrócił uwagę na brak w ukazie wiadomości o zgonie pierwszej żony Kostygowa, żądał od niego objaśnienia co do tej okoliczności, lecz otrzymał odpowiedź, że on Kostygow wie o zgonie żony z opowiadań krewnych a dowodów pisemnych żadnych nie ma. Przy wyprowadzeniu przedwstępnego w tej sprawie śledztwa okazało się, że Kostygow od 29 kwietnia 1857 roku rzeczywiście był ożeniony raz pierwszy z córką sankt-petersburskiego kupca 3-ej gildji Olgą Szilling, którą do małżeństwa nie było rozwiązane, i że ponownie żona Kostygowa, z domu Olga Szilling, od 1865 roku nie żyje z mężem, lecz znajduje się w mieście Baku, jako gubernantka dzieci w rodzinie kupców Jagunowych. Pod sądny Kostygow, na śledztwie przedwstępnem wyznał, że wszedł w związek małżeński z wdową Muszatkową świadomie przy istnieniu pierwszego małżeństwa, przekonawszy swą nową żonę, krewnych i znajomych się przy ślubie i badaniu słubnym świadków o smierci swej pierwszej żony, o której jednakże wiedział, iż przebywa jako gubernantka na Kaukazu. Również Kostygow zeznał, że przed ślubem przedstawił dowód pelicjny o swem wdowienstwie, spisany na jego prośbę fałszywie, przez sekretarza gubernalnego Jana Wasiliewicza Lichina, a następnie zniszczony. Po zbadaniu okazało się, że wymieniony przez Kostygowa Lichin zmarł 7 listopada 1870 roku i dla tego okoliczności owej sprawy, jego dotyczące, nie mogły być dokładnie rozjaśnione. Niezawisłe od zeznań Kostygowa, wszystko wyżej przytoczone potwierdzone jest przez dostarczone do sprawy dokumenta i objaśnienia, oraz przez zeznania rozmaitych osób. W sądzie pod sądny uznał się winnym i objaśnił między innymi, że sześć lat nie widział swej pierwszej żony, że rozesła się z nią zupełnie i mieszka na Kaukazu; tymczasem spotkał tu kobietę, w której kochał się jeszcze przed pierwszym związkiem małżeńskim i której nie widział lat 19; spotkawszy się z nią po tak długim rozłączeniu, poczuł do niej nieprzeżyty pościg i postanowił ożenić się. Akt oskarżenia na pod sądny wniósł towarzysz prokuratora Słuczewski, bronił go zaś pomocnik przysięgły Taniejew. Na przedstawione przez sąd zapytanie przysięgli odpowiedzi odmownie i pod sądny ogłoszony został wolnym od sądu i z pod straż, pod którą został 11 miesięcy. Miejsca przeznaczone dla publiczności, były wszystkie zajęte. Werydykt przysięgłych wywarł radosne wrażenie na obecnych, zostających pod wpływem krótkiej, lecz przejętej uczuciem, przesłanej mowy obrońcy. (Golos).

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE

Parzyki korespondent Norda pod d. 3-m b. m. pisze: Odczytanie odezwy prezydenta Rzeczypospolitej, doznało opóźnienia z tego powodu, że bardzo wielu deputowanych przybyło ze swoich departamentów z takimi pojęciami i sposobami widzenia obecnego stanu

rzeczy, iż Thiers zmuszony był niektóre ustępy poprawić lub zupełnie wymazać, aby nie obracać przeciwko sobie usposobienia większości, które zresztą, bardzo jest przychylna dla jego rządu, lecz jednakże do pewnej granicy, to jest bez zrzeczenia się własnej władzy i woli. Zdaje się, że prezydent Rzeczypospolitej pragnie, aby deputowani ochłoneli z pierwszego wrażenia, uspokoił się nieco i z refleksją ocenili działania rządu, o ile one zgadzają się z potrzebami obecnego położenia Francji. Jedną z najważniejszych kwestji, a raczej najważniejszą kwestją, w której nastąpić może starcie między rządem a większością, jest powrót do Paryża. Powiadają, że manifestacje na korzyść Rossela, a naderwzysko dodatkowe wybory do rady municypalnej, zachwały postanowieniem rządu w tym przedmiocie, dla tego też podobno porzuceno zamiar wystąpienia w czasie dyskusji, która wkrótce powinna się rozpocząć. Gazeta *Bien public* w jednym ze swoich numerów, uścieliła w kwestji powrotu do Paryża artykuł, z którego zasługują na uwagę ustępy następujący: „Zatwierdzenie przez zgromadzenie narodowe powrotu do Paryża, będzie tylko powrotem nieszczęśliwemu krajowi kochanej stolicy, która takich klęsk doznała i tyle przecierpiała, a którą tak niesłusznie czynią odpowiedzialną za okropności jakich się w jej murach dopuszczono, — nie wierzymy bowiem i za płonne uważamy wszelkie obawy przedstawiane przez deputowanych przybyłych ze swoich departamentów, którzy konieczni dają do dekapitalizacji Paryża. Powrót do Paryża, znaczy oddać sprawiedliwość najdowcipniejszemu i najszlachetniejszemu z miast, tej ojczyzny sztuki i ślawy, w której mieści się rozum, jenuszu i serce Francji.”

W *Patrie* czytamy: Pomimo nadzwyczajnych ciężarów i trudności obecnego położenia, siły morskie Francji zmniejszone nie będą i utrzymane zostaną w takim stanie, aby mogły być gotowe na wszelkie ewentualności. Z Tulonu, donoszą pod datą 2-go bieżącego miesiąca, że pancernik „Marengo” zupełnie został ukończony i natychmiast wejdzie w skład eskadry. „Marengo” jest to okręt bardzo okazały i zbudowany po długim kalkiem nowego systemu; dopełnia on cyfrę 30 okrętów pancernych, stanowiących wojenną flotę Francji. Ważna kwestja wielkich obozów oszańcowanych, w zasadzie już przez rząd roztrzygnięta, poddana została pod rozbiór komitetu fortyfikacyjnego, który rozpatrywać ją będzie ze stanowiska łączności, w jakiej zostaje urządzenie obozów oszańcowanych z zaprowadzeniem fortyfikacji. Powiadają że komitet rozpoczął swoje czynności i zajął się dokładnym rozbiorem w najdrobniejszych szczegółach kwestji obozów oszańcowanych, i pracę swoją niezadługo ma przedstawić ministrowi wojny. Kwestja obozów będzie roztrząsana ze względów taktyki odpornej i zaczepnej. Bynajmniej one, jak fałszywie utrzymywano, nie zastąpią miejsc ufortyfikowanych, których liczba wprawdzie będzie zmniejszona, lecz pozostałe fortece postawione będą w stanie obrony i wprowadzone zostaną w nich zmiany odpowiadające wymaganiom nowoczesnej strategii. Utworzenie obozów oszańcowanych łączy się z nowym systemem obrony terytorjum francuzkiego, którym wkrótce zajmować się będzie zgromadzenie narodowe, z powodu kredytów wymaganych na ten cel tak żywo obchodzący bezpieczeństwo kraju. Prawo o nowej organizacji wojskowej, będzie jednym z pierwszych podanych do zatwierdzenia zgromadzeniu narodowemu. Rząd przedstawiając to prawo, nadmieniał, iż w zasadzie i co do wielkiej liczby szczegółów, zupełnie podziela opinie komisji piętnastu członków izby. Ta ostatnia ze swej strony nie wystąpi z żadną bezpośrednią propozycją, lecz starać się będzie dojść do zupełnego porozumienia z rządem, we wszystkich punktach i dopiero wtedy przedstawiony zostanie jeden projekt, który służyć będzie za podstawę dyskusji zgromadzenia. Minister wojny zasięgał rady rozmaitych komitetów i szczegółowo przeglądał wszystkie nadesłane prace w kwestji reorganizacji wojskowej — dla tego też kwestja ta, gruntownie przez niego zbadana została; oprócz tego generał Cissey miał częste konferencje z ministrem finansów co do wydatków, jakie nastę-

żać będzie nowa organizacja kredytów, koniecznych na wprowadzenie w wykonanie przygotowanych planów. Przypuszczają, że zgromadzenie narodowe, wobec zatwierdzenia budżetu wojennego przez parlament niemiecki, przyjmie projekt reorganizacji wojskowej i dażądane na to sumy, chodzi tu bowiem o kwestję bytu Francji.

W korespondencji z Paryża do *l'Independ. belge* pod d. 3 b. m. czytamy: Zdaje się że odezwa prezydenta Rzeczypospolitej dopiero we czwartek odczytana zostanie, wtorek bowiem i środa poświęcone będą na ukonytowanie biur zgromadzenia. Potwierdza się wiadomość że sam Thiers swoją odezwę odczyta. Prezydent Rzeczypospolitej powodowany miłością własną autorską, nie chciałby aby kto inny w tym względzie go zastąpił, i dla tego nie powierzył tej czynności żadnemu z ministrów. Oświadczył nawet że byłoby nie w miejscu, gdyby kto inny z tym dokumentem wystąpił tem więcej że pragnie mieć monochylenie niektórych dodatków lub skróceń, czego w żadnym razie nikt inny nie byłby w stanie dokonać. Wszystkie wiadomości potwierdzają że znaczna część odezwy poświęcona będzie kwestjom finansowym. Zapowiadają oszczędność w ministerstwie robót publicznych na 71 milionów i zmniejszenie budżetu marynarki o 30 milionów. Co zaś do budżetu wojennego, Thiers nie chce się zgodzić na żadną redukcję. W odczynie również wspomniano będzie jakie robiono usiłowania podczas ferji żeby skrócić ewakuację terytorjum, zajętego przez wojska niemieckie i następnie będzie mowa o powiększeniu podatków niestających. Potwierdza się także wiadomość że wielu deputowanych prawiły, przybyło ze swoich departamentów w bardzo złem usposobieniu. Zawiedzone zamiary i nadzieje zostania wybranymi do rad jeneralnych, wielka zmiana opinji jaka się dokonała na korzyść Rzeczypospolitej, zdają się tłumaczyć to usposobienie. Trzeba więc aby mniej zagorzali zrozumieli teraz swoje obowiązki i działali w duchu utrzymania obecnego stanu rzeczy. Dwie najdrażliwsze propozycje, dotyczące powrotu do Paryża złożone zostały, jedna przez Duchatela, druga w imieniu lewicy, przez Pascala Duprat. Zdaje się że ten ostatni zwrócił uwagę, że wszyscy prawie deputowani pragną koniecznie dekapitalizacji Paryża, zostali oddrzucony przez wyborców na wyborach do rad jeneralnych. Wczoraj miało miejsce zebranie lewicy republikańskiej. Mówiono o amnestji i o powrocie do Paryża. Jeden ze członków zaproponował aby już nie przyjmować udziału w posiedzeniach izby w Wersalu, jeżeli zgromadzenie konieczne pragnie tam pozostać lecz jednogłośnie odrzucono ten środek nie parlamentarny. Jedyna rezolucja przyjęta na tem posiedzeniu, która za praktyczną uważać można jest interpelowanie ministra robót publicznych w kwestji trudności transportowych, która istotnie wymaga niezwłocznego roztrzygnięcia. Nagromadzenie towarów na banhofach dróg żelaznych i zbyt opieszła ekspedycja, niekorzystnie wpływają na handel, co w połączeniu z przesileniem pieniądza, które na szczęście już się kończy, przedstawia nie mało trudności do zwalczenia dla rządu Rzeczypospolitej. Hrabia Beust wyjeżdża dziś wieczorem do Londynu; utrzymują jakoby tam miał tylko dwa dni pozostać, nie zającąc nawet do pałacu ambasady. Podług innej wersji która zdaje się być prawdopodobniejszą, hr. Beust pozostanie w Londynie do świąt Bożego Narodzenia, które przepędzić zamierza w swoich majątkach w Austrii i powróci dopiero do Anglii po rozpoczęciu posiedzenia parlamentu angielskiego, chyba że jako ważniejszy wypadek zmusi go do spieszenia się przybycia do Anglii. Hrabia Aponi wyjeżdża z Londynu 4-go albo 5 bieżącego miesiąca. Zdaje się że ten dyplomata zastąpi księcia Metternicha w Paryżu, który, jak się zdaje zupełnie porzuca karierę dyplomatyczną. Powiadają że ma zamiar zimą przepędzić we Włoszech.

Z Wersalu piszą do *Norda* pod d. 3 grudnia, że w pałacu prezydeny był obiad na cześć p. Beusta, na który wszyscy ambasadorowie mocarstw zagranicznych byli zaproszeni. Pomijając obecnymi dyplomatami zauważano nuncjusza papieżkiego, Olozigue, oraz sprawujących interesa Rosji i Austrii i barona Armina.

W *Ind. bel.* z d. 5-go b. m. powiédziano: Telegram otrzymany z Madrytu powiada, że ministerjum hiszpańskie w celu przytłumienia powstania w wyspie Kuby, które nawet już w samej Hawanie odznawia się dalej, postanowiło odwołać generał-gubernatora Kollonji i wysłać armję, złożoną z trzydziestu tysięcy ludzi. O pierwszych z tych środków nigdy mowy nie było, co zaś do drugiego, wiadomo skąd Hiszpanja wzięłaby fundusz na wysłanie 6 dwa tysiące mil takiej liczby wojska, kredyt jej bowiem zupełnie jest zachwiewany, nie jest ona w stanie płacić procentów od długów, realizować obligów skarbowych, płacić pensji urzędnikom, a naderwzysko wypłata żołdu dla wojska zaczęła doznawać opóźnienia. Pomimo takich zakłóceń finansowych, ministerjum wysławiło nie mało usług i potwórzyło mnóstwo posad obadziwszy je deputowanymi, którzy podtrzymywali ministerjum w ostatniej kampanji przeciwko postępowym i radykalnym. Z tego go można wyprowadzić wniosek, że rząd rezygnowany jest rozwiązać kortezów. Najprzód jednakże pragnie sobie zapewnić powodzenie na wyborach municypalnych, co mu do dalszych działań otworzy wrota. Wybory te wkrótce nastąpią i ministerstwo dokładać będzie wszelkich starań aby swoich przeciwników politycznych z urn wyborczych wykluczyć.

Telegramy z gazet zagranicznych

- Paryż, 4 grudnia.** Spodziewają się tu przybycia dyrektora poczt niemieckich, p. Stephana, celem ostatecznego ułożenia się o konwencje pocztowe.
- Paryż, 5 grudnia.** Wczoraj Ernest Renan otrzymał po raz pierwszy od 1862 roku, krus bank w licem de France, z licznym udziałem, co od powyższego czasu wzbronionem mu było. — Kotsija fortyfikacyjna zaproponowała, ażeby z 28 twierdz na północy Francji, utrzymywane zostały tylko następujące: Valenciennes, Douai, Cambrai, Lille, Maubeuge, Calais i Béronne. — *Journal des Debats* twierdzi, że większość zgromadzenia narodowego dotychczas jeszcze jest przeciwna powrotu do Paryża. Księgieta orleński dopiero w przyszłym tygodniu przybędzie na posiedzenie zgromadzenia narodowego.
- Wersal, 4 grudnia.** Na dzisiejszem pierwszym posiedzeniu zgromadzenia narodowego obecnymi byli Thiers około 500 deputowanych. Po wyborach do wydziałów, posiedzenie zaniknięciem zostało o godzinie 4-jej po południu. Księgieta orleński nie był obecny.
- Berlin, 4 grudnia.** Księżę Fryderyk-Karol i księżę August Wirtenbergski, oraz feldmarszałek Moltke i generał Budryki pojechali do St. Petersburga na uroczystość obchodu rocznicy ustanowienia orderu św. Jerzego. Odo Russell wrócił dziś cesarzowi swe listy uwierzytelniające go, jako posła angielskiego przy dworze tetyjszym.
- Berlin, 4 grudnia.** W odpowiedzi na okólnik hr. Andraszyego, generał Schweinitz otrzymał polecenie do wyrażenia rządowi austriackiemu najuprzejmiejszej zgodności rządu cesarskiego z zapowiedzianą w okólniku polityką pokojową, jako rekwizjona dobrego porozumienia obu państw.
- Szweryn, 5 grudnia.** Cesarz w nagrodę zasług w szczęśliwym ukończeniu wojny, dnia 4-go grudnia udzielił wielkiemu księciu wielką wstęgę Krzyża żelaznego.
- Monachjum, 5 grudnia.** Obie izby sejmu zwołane zostały na 12-y grudnia.
- Królewiec, 4 grudnia.** Wczoraj przybył szczęśliwie ostatni parowiec do Piławy, przełamawszy lód 2-eh cali grubości. Żegluga, tak dla okrętów żaglowych, jak i dla parowców, w tym roku już za ukończenia uważaną być może.
- Wiedeń, 5 grudnia.** W artykule *Neue fr. Presse* uwydatnionem jest, iż odwiedziły hr. Bepsta w Wersalu były pewnego rodzaju grzeźnością względem Thiersa i Rzeczypospolitej francuzkiej, Austria, żyjący Francji wszystkiego dobrego, lecz o przymierzu pomiędzy Austrią i Francją może być mowa nie w innych, jak tylko, w pokojowych celach.
- Wiedeń, 5 grudnia.** Depesza z Konstantynopola do *Wandera* donosi: Austria i Francja oświadczyły

ne do wyłączności w razie ograniczenia ich działalności do celów egoistycznych lub też zamknięcia ich działalności społecznej w ciasnych granicach interesów stanowych lub korporacyjnych. Udział w działalności społecznej, która wkłada zarazem więcej obowiązków, niż nadaje praw i różni się tem od przywileju, Tocqueville uważa jako jedyny środek przeciw zbytecznemu rozwojowi indywidualizmu, tego najniebezpieczniejszego wroga życia społecznego tegoczesnego, który przedstawia dla charakterów przedsiębiorczych tak rozległe pole do osiągnięcia celów osobistych.

Lecz wróćmy do działalności ziemstw. W zgromadzeniach powiatowych ziemskich gubernji nowgorodzkiej rostrząsana była teraz kwestja urzędzenia banków ziemskich wiejskich. W ostatnim zeszycie *Wiestnika Europy* znaleźliśmy w tym względzie korespondencje budzącą interes. Autor okazuje nieco sceptycyzm względem towarzystw wiejskich *zamoptyczkowych*. Włóścianie gubernji północnych, nowgorodzkiej, olonickiej, wołogodzkiej, twerskiej, są ubodzy i towarzystwa nie wiele im pomogą, główną bowiem przyczyną ich ubóstwa jest ilość niedostateczna gruntów znajdujących się w ich posiadaniu. Z drugiej zaś strony, gospodarstwo właścicieli większych dóbr, z powodu drogo opłacanej pracy, nie może ciągnąć korzyści z ogromnych obszarów swoich gruntów. Większe dobra ziemskie przynoszą tam mało dochodu, że nie mogą wnieść opłat ziemskich; 3/4 części należności ziemskich ciąży na właścicielach większych dóbr. Rozległe gospodarstwo sądybowe nie może wytrzymać konkurencji z gospodarstwem włóściankiem opartem na gromadzie. Jedynym środkiem polepszenia gospodarstwa włóściankiego, cierpiącego z powodu małorolności, byłoby, zdaniem korespondenta, nabywanie przez gromady obszarów leżących odlegliem i pozostałym u właścicieli dóbr po nadaniu gruntów włóścianom. W ten jedynie sposób można uczynić produkcyjnymi grunta nieprodukcyjne. Ziemiństwo ponosi wyraźną stratę, jeżeli większość gruntów leży odlegliem, i naodwrot, każda dziesiątina uprawiana, każdy kawałek łąki lub pastwiska, z których ciągnie się pożytek, stanowi wyraźną korzyść ziemstwa. Lecz włóścianie nie mają pieniędzy; dla dania im przeto możności nabywania gruntów, wypadła konieczność otworzyć im kredyt, niezbędne są banki ziemskie, które ułatwiłyby gromadom wiejskim nabywanie takich gruntów na własność. Tymczasem zarząd gubernjalny nowgorodzki, pisząc projekt swojej ustawy bankowej, trzymał się zbyt ściśle ustawy kredytu wzajemnego ziemskiego

dla gubernji petersburskiej, pomimo iż warunki miejscowe wymagają innego kierunku co do kredytu. W gubernji nowgorodzkiej kredyt jest niezbędny dla gmin wiejskich na nabywanie gruntów; podług ustawy, kredyt udzielany jest właścicielom, przy terażniejszych warunkach, gminy wiejskie nie stały się właścicielami swoich posiadłości. Członkowie banku powinni wnieść, przed uzyskaniem pożyczki, 10% procent od udzielonego im kredytu, lecz włóścianie nie posiadają kapitałów swobodnych. Pożyczki udzielane są przez bank na weksle mogące być eskontowanemi, lecz gminy wiejskie nie mogą wystawiać weksli. Pożyczki udzielane są na krótki termin, dla nabycia zaś gruntów niezbędny jest kredyt z długim terminem. Coś podobnego do tego, czego życzy sobie korespondent *Wiestnika Europy*, czytelnicy nasi dopatrzą się w nowem towarzystwie zawiązanem w Moskwie przez p. Rachmaninowa, o czem podana była wiadomość na stronie 1666 *Dziennika Warszawskiego* (patrz N. 252). Nie mamy naturalnie powodów do powątpiewania o danych, na których korespondent *Wiestnika Europy* opiera swoje wnioski, lecz nie możemy powstrzymać się od przypuszczenia: czy nie stosuje on zbyt powszechnie zjawisk właściwych samemu tylko powiatowi bielozierskiemu? Nie ulega wątpliwości, że do dnia 19-go lutego 1861 roku, właściciele dóbr nie mieli powodów do przeszkadzania worywaniu się, lecz po tej zmianie w naszym bycie, włóścianie pozostali przy swoich gruntach, nadanych im w stosunku do liczby dusz; lecz czy samo rolnictwo jest dostateczne dla pomyślności gmin północnych? Usamowolnienie odróżniło wyraźnie Rosję rolniczą od tej jej części, w której sama natura wskazuje niezbędność fabrycznej, przemysłowej eksploatacji bogactw leśnych i mineralnych. Na południe od rzeki Oki rolnictwo rozwija się szybko, opłata za robotę dochodzi do rozmiarów niesłychanych, podczas gdy wszyscy utyskują na położenie ekonomiczne północy rolniczej. Rozwój nadzwyczajny drobnego przemysłu na północ od rzeki Oki, wskazuje na charakter naturalny działalności mieszkan-ców tych okolic, i ta strona życia ekonomicznego gubernji północnych zaczyna zwracać na siebie coraz większą uwagę społeczeństwa ruskiego. W poprzedzającym przeglądzie naszym podaliśmy ciekawo szczegółów o drobnym przemysle w gubernji moskiewskiej, poczerpnięte ze sprawozdania zjazdu gospodarzy wiejskich. Niezwłocznie po tym zjeździe, kwestja ta roztrząsana była przez Ruskie Towarzystwo Jeograficzne. P. Osokin zakomunikował Towarzystwu obraz szcze-

gółowy drobnego przemysłu w gubernjach nadwołgskich i północnych; lecz rozmiary naszego artykułu nie pozwalają nam, niestety, zaznajomić czytelników z tym obrazem. Towarzystwo Jeograficzne mianowało osobną komisję do szczegółowego zbadania drobnego przemysłu. Toż samo uczyniło Wolne Towarzystwo Ekonomiczne. Jest to kwestja nie napoczęta jeszcze, lecz w wysokim stopniu ważna. Macaulay w znakomitej swojej pracy, ostrzegła amerykan, ażeby nie ludzili się, przyjdzie bowiem czas, w którym będzie u nich ciągnąć i wyjdą na jaw te kwestje pałace, które zaprzatają tak mocno społeczeństwo europejskie. Pod względem obszarów, dzieje się u nas toż samo co u amerykan; lecz nie polegając na samych tylko obszarach, nie pozostawiamy bez poparcia rozwój przemysłu ludowego, najbardziej uzdolnionego, z powodu charakteru robotników, do przybrania kształtu arteki czyli stowarzyszeń dla produkcji w wielkich rozmiarach, zdolnej istnieć obok przedsięwzięć wielkich kapitalistów. Związanych sobie poznać zadziwiająca różnorodność drobnego przemysłu, odsyłamy do VII tomu, Nr. 7, „Wiadomości Towarzystwa Jeograficznego.”

Na zakończenie powiemy kilka słów o kwestji bardzo blisko obchodzącej mieszkańców miasta mianowicie o mieszkanicach. Nadzwyczajne poskoczenie cen lokali, czyni z kwestji mieszkań w stolicach i we wschodnich większych miastach kwestję społeczną i na dobie będącą. Ceny mieszkań rosną w stosunku pozostającym w sprzeczności zarówno z środkami najmujących lokale, jak i z warunkami życia. Dla rozstrzygnięcia tej kwestji proponowane są różne środki, lecz wszystkie one okazują się niedostatecznymi. Rada miejska petersburska znajduje, że możebnem jest ustanowienie takay na mieszkania, lecz zaprowadzenie taks, jeżeli miało kiedy powodzenie, spowodowywało zawsze rezultaty jedynie krótkotrwałe. Spowodowała stosunków ekonomicznych brała górę. Inni proponują środki zdolne wpłynąć na stanie materiałów budowlanych i przyczynić się tem samym do taniości; i zwiększenia się liczby domów; lecz skorzystają z tego spekulanci, domy będą budowane niedbale, przechodzić będą szybko z ręk do ręk i cena ich pójdzie znowu w górę, napływ zaś robotników wpłynie na podrożenie artykułów żywności i tem samym na podrożenie mieszkań. Niemniej chwycenie są także inne kombinacje. *Rus. Wied.* wykazują działalność petersburskiego Towarzystwa dla polepszenia mieszkań ludności robotniczej i niezamożnej, która to działalność rozstrzyga tę kwestję z powodzeniem. Towarzystwo

powiemione nie jest dobroczynne, lecz oparte na zasadach handlowych i istnieje od r. 1858. Kapitał pierwsiastkowy utworzony został zapomocą emisji 7,439 akcji; do tego przybyła ofiara osoby nieznaney, w wysokości 25,000 rub.; razem przeto było 185,975 rub.; procenta od kapitału wynosiły 5,435 rub. i oprócz tego udzielona była towarzystwu, z Najwyższego rozkazu, pożyczka w sumie 48,000 rub.; za wynagrodzenie placu pod tego do domu należącego do towarzystwa przynosił 1,491 rub. 31 kop. z dniami 1 stycznia 1862 r. cały fundusz towarzystwa wynosił 241,951 rub. 52 kop. Za te pieniądze zbudowano dom na rogu, perspektwy Angielskiej i ulicy Oficerskiej; o 4 piętrach od frontu i o 5 od strony dziedzińca; dom ten ma 119 lokaliów. Każdy lokal ma od 2 1/2 do 6 sążni obszerności; płaci się od 8 do 13 rub. 50 kop. miesięcznie z opalem i wodą. W domu tym mieszczą się magazyny, mezbane i pralnia. Koszta budowy wynosiły 199,769 rub. do 1-go zaś stycznia 1862 r. wydano ogółem 241,328 rub. 70 kop. Od r. 1863 dom przynosił 4% dochodu. Po uiszczeniu wszystkich wydatków, pozostało towarzystwu 489 rub. 57 kop. na kapitał zapasowy. Takież towarzystwo znajduje się u nas w Rydze, od r. 1859, z kapitałem 200,000 rub. Podobne towarzystwa zawiązują się w Odesie i Kijowie. Przy pomocy ze strony ziemstwa, nie można wątpić o powodzeniu takich towarzystw. Pomoc ta może zależeć na otwarciu im kredytu, na oddawaniu im, dla budowania domów, placów pustych na dogodnych warunkach, oraz na zagwarantowaniu procentów od kapitału zagranicznego. Najstosowniej byłoby, ażeby zawiązywały się jednocześnie towarzystwa dla handlu materiałami budowlanemi. Czynnościami tego rodzaju trudnią się w Anglii towarzystwa dwójakiego rodzaju: jedne nabywają place i przysposabiają takowe do wznoszenia na nich domów, inne zaś budują domy. Towarzystwa te budują nie tylko wielkie gmachy dla wynajmowania mieszkań, lecz także niewielkie domy na sprzedaż pod warunkami bardzo dogodnymi, z rozłożeniem wypłat sposobem amortyzacyjnym. Towarzystwa takie istnieją również we Francji. Kwestja niniejsza, roztrząsana w gazetach stołecznych, obchodzi także Warszawę. Ceny mieszkań idą tu nadzwyczaj w górę, lecz budowanie domów, które ożywiło się było wielce, ustało znowu, i wspaniałe place w środku miasta, na ulicach Włodzimierskiej i hr. Berga, stoją pustkami, otoczone ogrodami.

kategorycznie, że nie pozwolą na osłabienie legalnego stanowiska Egiptu względem Turcji.

Peszt, 4 grudnia. Na dzisiejszym posiedzeniu izby niższej, toczyły się dalsze rozprawy nad budżetem...

Rzym, 4 grudnia. Na dzisiejszym posiedzeniu izby deputowanych, przedstawiono kilka projektów do praw...

Kopenhaga, 4 grudnia. Król wysiadł dziś na okręt w Brindisi i prawdopodobnie pojutrze przybędzie do Aten...

Konstantynopol, 4 grudnia. Według wiarogodnego doniesienia, Porta wysłała wczoraj depeszę do księcia Karola rumuńskiego...

Londyn, 4 grudnia. Przynajmniej dziś o godzinie 9-ej z rana buletyn o stanie zdrowia księcia Walji donosi...

Londyn, 5 grudnia. Hrabia Beust przybył tu dziś. Dotychczasowy poseł austriacki, hrabia Apponyi...

Londyn, 5 grudnia. Z okoliczności rozdania nagród w Halifax, minister Lowe miał mowę...

Waszyngton, 4 grudnia. Kongres odbył dziś w południe pierwsze swe posiedzenie. Odezwa prezydenta przemawia za przeprowadzeniem zmian w taryfie celnej...

Waszyngton, 4 grudnia. Odezwa prezydenta w ustępie o polityce zagranicznej, wspomina dalej o przyznanych stosunkach pomiędzy Stanami Zjednoczonymi...

Waszyngton, 4 grudnia. Odezwa prezydenta w ustępie o polityce zagranicznej, wspomina dalej o przyznanych stosunkach pomiędzy Stanami Zjednoczonymi...

Waszyngton, 4 grudnia. Odezwa prezydenta w ustępie o polityce zagranicznej, wspomina dalej o przyznanych stosunkach pomiędzy Stanami Zjednoczonymi...

Waszyngton, 4 grudnia. Odezwa prezydenta w ustępie o polityce zagranicznej, wspomina dalej o przyznanych stosunkach pomiędzy Stanami Zjednoczonymi...

Francji. Co do Włoch, odezwa prezydenta wspomina, że rząd Stanów Zjednoczonych uznał przeniesienie stolicy Włoch do Rzymu...

Peszt, 6 grudnia. W obęc groźbienia przez organa czeskie Rosji, dzienniki Naplo i Pestor Lloyd wykazują...

Paryz, 6 grudnia. Członek komuny Lisbone, skazany został na śmierć...

Warszawska Gazeta Polijnyja zamieszcza następujące wypadki miejskie: W dniu onegdajszym, w cyrkułe Wolskim...

W tymże cyrkułe, w domu pod Nr. 8, przy ulicy Sowiej, zapaliła się sciana drewniana...

W dniu 24 (6) bież. mies. i roku, chorący w 5-miu cywilnych szpitalach...

Przewodnik Warszawski. Akcje Obligacji Kolei Żelaznych. Akcje Głównego Towarzystwa Rosyjskiego...

Wielki Teatr. Inkracja Borgia. Divertissement. Początek o godzinie 7 i pół...

W sali Rensury Obywatelskiej. Jutro, w piątek, koncert orkiestry warszawskiej...

Dolina Szwajcarska. W niedzielę i święta, oraz trzy razy w tygodniu, to jest we wtorek, czwartek i sobotę...

W Tivoli (przy ulicy Królowskiej). Dnia i codziennie, koncerta kwintetowe...

Wielki Teatr. Inkracja Borgia. Divertissement. Początek o godzinie 7 i pół...

W sali Rensury Obywatelskiej. Jutro, w piątek, koncert orkiestry warszawskiej...

Dolina Szwajcarska. W niedzielę i święta, oraz trzy razy w tygodniu...

W Tivoli (przy ulicy Królowskiej). Dnia i codziennie, koncerta kwintetowe...

Wielki Teatr. Inkracja Borgia. Divertissement. Początek o godzinie 7 i pół...

W sali Rensury Obywatelskiej. Jutro, w piątek, koncert orkiestry warszawskiej...

Dolina Szwajcarska. W niedzielę i święta, oraz trzy razy w tygodniu...

W Tivoli (przy ulicy Królowskiej). Dnia i codziennie, koncerta kwintetowe...

GABINET ZOOLOGICZNY (w gmachu uniwersytetu warszawskiego) Otwarty w niedzielę bezpłatnie.

WYSTAWA TOWARZYSTWA ZACHĘTY SZTUK PIĘKNYCH. Otwarta codziennie, od godziny 11-ej rano do 5-ej po południu...

TEATR RAPPO (przy rogu ulicy Hrabiego Berga i Włodzimierskiej). Dnia i codziennie, Wielka panorama...

PRZYJECHALI DO WARSZAWY. Generał-majorowie: Lachnicki, z Lachnowa, i Moller, z powiatu częstochowskiego...

Przyjechali do Warszawy: obywatel: Skarzynski Jan z Nieszawy, Walewski Wincenty z Łomży, Berdziejew Aleksander z Plocka...

Przyjechali do Warszawy: obywatel: Skarzynski Jan z Nieszawy, Walewski Wincenty z Łomży...

Przyjechali do Warszawy: obywatel: Skarzynski Jan z Nieszawy, Walewski Wincenty z Łomży...

Przyjechali do Warszawy: obywatel: Skarzynski Jan z Nieszawy, Walewski Wincenty z Łomży...

Przyjechali do Warszawy: obywatel: Skarzynski Jan z Nieszawy, Walewski Wincenty z Łomży...

Przyjechali do Warszawy: obywatel: Skarzynski Jan z Nieszawy, Walewski Wincenty z Łomży...

Przyjechali do Warszawy: obywatel: Skarzynski Jan z Nieszawy, Walewski Wincenty z Łomży...

Przyjechali do Warszawy: obywatel: Skarzynski Jan z Nieszawy, Walewski Wincenty z Łomży...

Przyjechali do Warszawy: obywatel: Skarzynski Jan z Nieszawy, Walewski Wincenty z Łomży...

Przyjechali do Warszawy: obywatel: Skarzynski Jan z Nieszawy, Walewski Wincenty z Łomży...

Przyjechali do Warszawy: obywatel: Skarzynski Jan z Nieszawy, Walewski Wincenty z Łomży...

Przyjechali do Warszawy: obywatel: Skarzynski Jan z Nieszawy, Walewski Wincenty z Łomży...

Przyjechali do Warszawy: obywatel: Skarzynski Jan z Nieszawy, Walewski Wincenty z Łomży...

Przyjechali do Warszawy: obywatel: Skarzynski Jan z Nieszawy, Walewski Wincenty z Łomży...

Przyjechali do Warszawy: obywatel: Skarzynski Jan z Nieszawy, Walewski Wincenty z Łomży...

Przyjechali do Warszawy: obywatel: Skarzynski Jan z Nieszawy, Walewski Wincenty z Łomży...

Przyjechali do Warszawy: obywatel: Skarzynski Jan z Nieszawy, Walewski Wincenty z Łomży...

Przyjechali do Warszawy: obywatel: Skarzynski Jan z Nieszawy, Walewski Wincenty z Łomży...

Table with exchange rates for various banks and currencies, including Bilet Banku Cos. Ros. and Metaliki Lutowa.

Table with telegraphic exchange rates (KURSA TELEGRAFICZNE) for various locations like Berlin and London.

Table with exchange rates for various banks and currencies, including Bilet Banku Rosyjskiego.

Table with exchange rates for various banks and currencies, including Obligacje Skarbowe.

Table with exchange rates for various banks and currencies, including Akcje dróg Żelaznych.

Table with exchange rates for various banks and currencies, including Obligacje Drzewiarskie.

Table with exchange rates for various banks and currencies, including Obligacje Drzewiarskie.

Table with exchange rates for various banks and currencies, including Obligacje Drzewiarskie.

Table with exchange rates for various banks and currencies, including Obligacje Drzewiarskie.

Table with exchange rates for various banks and currencies, including Obligacje Drzewiarskie.

Table with exchange rates for various banks and currencies, including Obligacje Drzewiarskie.

Table with exchange rates for various banks and currencies, including Obligacje Drzewiarskie.

Table with exchange rates for various banks and currencies, including Obligacje Drzewiarskie.

Table with exchange rates for various banks and currencies, including Obligacje Drzewiarskie.

Table with exchange rates for various banks and currencies, including Obligacje Drzewiarskie.

Table with exchange rates for various banks and currencies, including Obligacje Drzewiarskie.

Table with exchange rates for various banks and currencies, including Obligacje Drzewiarskie.

Table with exchange rates for various banks and currencies, including Obligacje Drzewiarskie.

Table with exchange rates for various banks and currencies, including Obligacje Drzewiarskie.

Table with exchange rates for various banks and currencies, including Obligacje Drzewiarskie.

Table with exchange rates for various banks and currencies, including Obligacje Drzewiarskie.

Table with exchange rates for various banks and currencies, including Obligacje Drzewiarskie.

Table with exchange rates for various banks and currencies, including Obligacje Drzewiarskie.

Table with exchange rates for various banks and currencies, including Obligacje Drzewiarskie.

Table with exchange rates for various banks and currencies, including Obligacje Drzewiarskie.

Table with exchange rates for various banks and currencies, including Obligacje Drzewiarskie.

Table with exchange rates for various banks and currencies, including Obligacje Drzewiarskie.

Table with exchange rates for various banks and currencies, including Obligacje Drzewiarskie.

Table with exchange rates for various banks and currencies, including Obligacje Drzewiarskie.

Table with exchange rates for various banks and currencies, including Obligacje Drzewiarskie.

Table with exchange rates for various banks and currencies, including Obligacje Drzewiarskie.

Table with exchange rates for various banks and currencies, including Obligacje Drzewiarskie.

OGŁOSZENIA RZĄDOWE

OTWARCIE SPADKOWE. OTKRYCIE NASŁĘDSTWA. N. D. 7624. Rejent Kancelarii Ziemiańskiej...

N. D. 7621. W dniu 11 (23) Listopada 1871 r. Ludwika Namysłowski; a) właściciela nieruchomości...

N. D. 7622. Zawiadania, że w dalszym ciągu w drodze egzekucji sądowej zajętą wino...

N. D. 7623. Zawiadania, że w dalszym ciągu w drodze egzekucji sądowej zajętą wino...

N. D. 7624. Rejent Kancelarii Ziemiańskiej. Gubernij Warszawskiej w Warszawie.

N. D. 7625. Zawiadania, że w dalszym ciągu w drodze egzekucji sądowej zajętą wino...

N. D. 7626. Zawiadania, że w dalszym ciągu w drodze egzekucji sądowej zajętą wino...

N. D. 7627. Zawiadania, że w dalszym ciągu w drodze egzekucji sądowej zajętą wino...

N. D. 7628. Zawiadania, że w dalszym ciągu w drodze egzekucji sądowej zajętą wino...

N. D. 7629. Zawiadania, że w dalszym ciągu w drodze egzekucji sądowej zajętą wino...

N. D. 7630. Rejent Kancelarii Ziemiańskiej w Warszawie.

N. D. 7631. Rejent Kancelarii Ziemiańskiej w Warszawie.

N. D. 7632. Rejent Kancelarii Ziemiańskiej w Warszawie.

N. D. 7633. Rejent Kancelarii Ziemiańskiej w Warszawie.

КАЗЕННАЯ ОБЪЯВЛЕНИЯ

N. D. 7628. Podpisany właściciel dóbr Sobota i Zagórniki...

N. D. 7629. Podpisany właściciel dóbr Sobota i Zagórniki...

N. D. 7630. Podpisany właściciel dóbr Sobota i Zagórniki...

N. D. 7631. Podpisany właściciel dóbr Sobota i Zagórniki...

N. D. 7632. Podpisany właściciel dóbr Sobota i Zagórniki...

N. D. 7633. Podpisany właściciel dóbr Sobota i Zagórniki...

N. D. 7634. Podpisany właściciel dóbr Sobota i Zagórniki...

N. D. 7635. Podpisany właściciel dóbr Sobota i Zagórniki...

N. D. 7636. Podpisany właściciel dóbr Sobota i Zagórniki...

N. D. 7637. Podpisany właściciel dóbr Sobota i Zagórniki...

N. D. 7638. Podpisany właściciel dóbr Sobota i Zagórniki...

N. D. 7639. Podpisany właściciel dóbr Sobota i Zagórniki...

N. D. 7640. Podpisany właściciel dóbr Sobota i Zagórniki...

N. D. 7641. Podpisany właściciel dóbr Sobota i Zagórniki...

Large advertisement for S. PETERSBURGSKIEGO TOWARZYSTWA UBEZPIECZEN OD OGNIJA (St. Petersburg Fire Insurance Society) with detailed text and a logo.

Dozwoleno Cenzurou.

W Drukarni Okręgu Naukowego Warszawskiego

OGŁOSZENIA RZĄDOWE.

КАЗЕННЫЯ ОБЪЯВЛЕНІЯ.

ОБЪЯВЛЕНІЯ ПРИБЛИЖИТЕЛЬНОГО ЗАВѢЩАНИЯ И ПРИВИЛЕГІИ

N. D. 7293. Гласнаго Провіанса

Podaje do wiadomości pr. złotników, jubilerów, handlujących drogimi kruszcami i w ogóle wszelkich osób w Warszawie lub w prowincji zamieszkałych, trudzących się jakakolwiek czynnością około złota i srebra, a w szczególności w ogłoszonym pod dniami 26 Grudnia (7 Stywnia) 1851/2 r. Nr. 85, 717, Reskryptie b. Kommissji Skarbu, że zapis do Księgi Probierni Głównej gospodząca się z dniami 1 (13) Grudnia r. b. i trwać będzie do dnia 1 (13) Stywnia 1872 r.

Zgłaszający się osobliwie lub na piśmie do zapisu, winni okazać posiadanie przez nich biletu lub świadectwa na prawo prowadzenia rzemiosła lub handlu i wniesić przepisanej opłaty, a to pod rygorem art. 42 Najwyższej Zatwierdzonej Ustawy o Probierniach w Królestwie.

Ze zaś na mocy Reskryptu b. Kommissji Skarbu z dnia 26 Czerwca (8 Lipca) 1857 r. Nr. 74, 750, osobom na prowincji zamieszkałym, dozwolonym jest wniesić opłatę wpisową do miejscowej Kasy Gubernialnej lub powiatowej (jeżeli im to będzie dogodniej), w takim więc razie winni oprócz posiadanej przez nich biletu, nadać się Probierni w miejsce opłaty, przy godności na papierze stemplowym cęny 30 kop. przed upływem roku bieżącego kwit Kasy miejscowej z wniesionej za wpis opłaty.

Aby zaś nikt niewiadomością nie tłumaczył się, Główna Probiernia zawiadamia, iż do zapisu takowego obowiązani są:

- a) Stosownie do Art. 6 Ustawy.
1. Fabrykanci wyrobów jubilerskich i złotniczych.
2. Fabrykanci złota i srebra malarskiego i cięgniętego, oraz złotnicy.
3. Fabrykanci kopert do zegarków, instrumentów i guzików, ozdób i wszelkiego rodzaju przedmiotów do których złoto lub srebro jest używanem.
4. Fabrykanci wyrobów galwanizowanych, platerowanych, poszlanych i posrebrzanych, miedzianych sztach i innych tego rodzaju wyrobów.
b) Stosownie do Art. 19 Ustawy.
5. Odczytujący złoto i srebro czyli tak zwani Szpadzarze.
c) Stosownie do Art. 36 Ustawy.
6. Wszyscy handlowcy złotem i srebrem, handlując wyrobami z tych metali jako to: utrzymujący handel galwanizacji, jubilerskiej i złotniczej, handlujący wyrobami ze złota i srebra cięgniętego, malarskiego, platerowanego, sztachami, zegarkami, guzikami, handlujący guzikami, wreszcie handlujący złotem i srebrem sztytem jakich bądź kształtów.

N. D. 7505. Północnego Gubernijskiego Pravitelnie.

На основании 1-го ст. Высочайшего указа 25 Апреля (7 Мая) 1850 г., Пółночного Губернскаго Правленія, сямъ извѣщаетъ самовольно отлучившагося изъ мѣста постоянной обслѣдки за границу еврея уезднаго гор. Млавы, Шлему Бурштинъ 32 л., Аврама Ицка Папера 38 л., жену его Морду Паперъ 33, Аврама Давида Шпреръ 34 л., Якова Фришманъ 31 л., Миандо Вагнеръ 28 л., Хинду-Стру Шаболовну по мужу Козловскую 23, Нараса Машна 36 л., жену его Авлаю 31 л., Фобру Соярскую 28 л., Хаима Булякъ 45 л., жену его Эстеру 55 л., Ицка-Леоя Форштенъ 63 л., Мошея Перлячутеръ 61 л., жену его Эстеру 55 л., Тауба Ворештенъ 22 л., Берка Шмуловича 31 г., Таубу Бахраниъ 31 г., Суру Хоржелекскую 28 л., Итту Пельковскую 30 л., и Суру Рыжею Калманъ 28 лѣтъ отъ роду, чтобы они не даѣше шести вѣдѣль со времени припечатанія настоящаго объявленія явились на мѣсто жительства или въ ближайшія полиціеискія мѣста. Въ случаѣ неявки поименныхъ объявленіи въ означенный срокъ, поступило съ ними будетъ согласно 340 и 341 ст. уа. о нак. уголовныхъ и исправительныхъ. Г. Пашня, Ноябрь 11 дня 1871 года. Советникъ, (.....).

N. D. 7506. Пółночного Губернскаго Прavitelnie.

На основании 1-го ст. Высочайшего указа 25 Апреля (7 Мая) 1850 г., Пółночного Губернскаго Правленія, сямъ извѣщаетъ самовольно отлучившагося въ 1864 г. изъ мѣста постоянной обслѣдки за границу, еврея уезднаго гор. Млавы, Морду-Маркуса (2 имени) Магушевца, имѣющаго около 42 лѣтъ отъ роду, съ женою Суурою 39 л., и малолѣтними сыновьями Мошею, Мисроль-Давидомъ и Сухаромъ-Израелемъ, съ тѣмъ чтобы они не даѣше шести со времени припечатанія настоящаго объявленія явились на мѣсто жительства или въ ближайшія полиціеискія мѣста. Въ случаѣ неявки поименныхъ объявленіи въ означенный срокъ, поступило съ ними будетъ согласно 340 и 341 ст. уа. о нак. уголовныхъ и исправительныхъ. Г. Пашня, Ноябрь 13 дня 1871 года. Советникъ, (.....).

N. D. 7507. Пółночного Губернскаго Прavitelnie.

На основании 1-го ст. Высочайшего указа 25 Апреля (7 Мая) 1850 г., Пółночного Губернскаго Правленія, сямъ извѣщаетъ самовольно отлучившагося за границу мальчанину еврейскаго Чоствова, гини то же названія Сувалякскога уезда сѣверну Сисю Рывку Дрорку, чтобы они въ теченіи шести мѣсяцев со дня припечатанія настоящаго объявленія возвратились въ Царство Пółночное и явились къ ближайшему полиціеискому начальству; въ противномъ же случаѣ, будетъ съ нею поступлено согласно 340 и 341 ст. Уа. о нак. уголовныхъ и исправительныхъ. Г. Суваляк, Ноябрь 19 дня 1871 года. Советникъ, Яншевскій.

N. D. 7627. Сувалякско Губернскаго Прavitelnie.

На основании 1-го ст. Высочайшего указа 25 Апреля (7 Мая) 1850 г., вызывается самовольно отлучившагося за границу мальчанину еврейскаго Чоствова, гини то же названія Сувалякскога уезда сѣверну Сисю Рывку Дрорку, чтобы они въ теченіи шести мѣсяцев со дня припечатанія настоящаго объявленія возвратились въ Царство Пółночное и явились къ ближайшему полиціеискому начальству; въ противномъ же случаѣ, будетъ съ нею поступлено согласно 340 и 341 ст. Уа. о нак. уголовныхъ и исправительныхъ. Г. Суваляк, Ноябрь 19 дня 1871 года. Советникъ, Яншевскій.

N. D. 7628. Сувалякско Губернскаго Прavitelnie.

На основании 1-го ст. Высочайшего указа 25 Апреля (7 Мая) 1850 г., вызывается са-

мовольно отлучившагося за границу мальчанину еврейскаго Чоствова, гини то же названія Сувалякскога уезда, крестянина Карла Бутыквичи и еврея Яншевска Шаля, чтобы они въ теченіи шести мѣсяцев со дня припечатанія настоящаго объявленія возвратились въ Царство Пółночное и явились къ ближайшему полиціеискому начальству; въ противномъ же случаѣ, будетъ съ ними поступлено согласно 340 и 341 ст. Уа. о нак. уголовныхъ и исправительныхъ. Г. Суваляк, Ноябрь 19 дня 1871 года. Советникъ, Яншевскій.

N. D. 6629. Квѣтский Уездный Судъ.

Принимаясь къ Высочайшему Указу отъ 25 Апреля (7 Мая) 1850 г. и по требованію б. Судейскаго Управленія, отъ 19 (28) Октября 1857 г., вызывается отлучившагося самовольно за границу безъ дозволенія Правительнаго.

1. Жителю мѣстечка Озерна, Овато-Валко Уезда, еврей Шимъ Ицка Ласкобана Куверманъ, проживающаго въ настоящемъ мѣстѣ въ Ново-Юрѣ въ Америкъ.

2. Жителю села Захоржевъ, Галицкаго уезда, Олошии мѣсто Узда, еврей Яншевскій Александръ Михайловичъ Ковалевскій (онъ же Александръ Ковальчикъ).

3. Жителю села Буриняковичи, Галицкаго уезда, Сандомирскаго Уезда, поддѣльчанинъ Игнатъ Андреевъ сынъ Игнатъ съ тѣмъ, чтобы они въ теченіи одного года со дня припечатанія въ третій разъ въ Варшавѣ своимъ Дневникомъ объявленія возвратились въ родину и явились къ ближайшему полиціеискому Управленію Царства; въ противномъ же случаѣ, будетъ поступлено согласно 340 и 341 ст. Уа. о нак. уголовныхъ и исправительныхъ. Г. Квалык, 8 (20) Сентября 1871 года. За Предсѣдателя Судя, Жохонскій.

N. D. 6921. Департаментъ Handlu i Rekodziel.

На засадіи 145 арт. Уст. Прзем. (Зб. Пр. Т. XI), подaje do wiadomości publicznej, że d. 18-go Sierpnia r. b. zamieszana została do niego prośba poddanego Wielkiej Brytanji J. Andersona o wydanie mu 10-letniego przywileju na maching parową bez przyrządów rozdzielających parę i pompę bez kłap.

N. D. 6922. Departament Handlu i Rekodziel.

На засадіи 145 арт. Уст. Прзем. (Зб. Пр. Т. XI), подaje do wiadomości publicznej, że d. 18-go Sierpnia r. b. zamieszana została do niego prośba poddanego Wielkiej Brytanji J. Andersona o wydanie mu 10-letniego przywileju na maching parową bez przyrządów rozdzielających parę i pompę bez kłap.

N. D. 6923. Departament Handlu i Rekodziel.

На засадіи 145 арт. Уст. Прзем. (Зб. Пр. Т. XI), подaje do wiadomości publicznej, że d. 22-go Sierpnia r. b. zamieszana została do niego prośba P. Barro o wydanie cudzoziemcom Rigon, Ovendon, Weild, Mac-Kri i Gil, 5-letniego przywileju na sposób drukowania z przegotowywania materji nawozowych z wód fekalnych.

N. D. 6924. Departament Handlu i Rekodziel.

На засадіи 145 арт. Уст. Прзем. (Зб. Пр. Т. XI), подaje do wiadomości publicznej, że d. 22-go Sierpnia r. b. zamieszana została do niego prośba P. Barro o wydanie cudzoziemcom Rigon, Ovendon, Weild, Mac-Kri i Gil, 5-letniego przywileju na sposób drukowania z przegotowywania materji nawozowych z wód fekalnych.

N. D. 6925. Departament Handlu i Rekodziel.

На засадіи 145 арт. Уст. Прзем. (Зб. Пр. Т. XI), подaje do wiadomości publicznej, że d. 21-go Sierpnia r. b. zamieszana została do niego prośba K. Garston'owi 5-letniego przywileju na udoskonalenie w urządzeniu karabina nabijanego od tyłu.

N. D. 6927. Departament Handlu i Rekodziel.

На засадіи 145 арт. Уст. Прзем. (Зб. Пр. Т. XI), подaje do wiadomości publicznej, że d. 2-go Września r. b. zamieszana została do niego prośba Inżyniera-cywilnego Horpella o wydanie cudzoziemcom E. Langen'owi 10-letniego przywileju na nowego urządzenia piec do odżywiania węgla koksianego.

N. D. 6929. Departament Handlu i Rekodziel.

На засадіи 145 арт. Уст. Прзем. (Зб. Пр. Т. XI), подaje do wiadomości publicznej, że d. 3-go Września r. b. zamieszana została do niego prośba Inżyniera Radey Kolejalnego Holmstroma o wydanie mu 5-letniego przywileju na odgarniacz śniegu dla dróg żelaznych.

N. D. 6930. Departament Handlu i Rekodziel.

На засадіи 145 арт. Уст. Прзем. (Зб. Пр. Т. XI), подaje do wiadomości publicznej, że d. 3-go Września r. b. zamieszana została do niego prośba Inżyniera Radey Kolejalnego Holmstroma o wydanie mu 5-letniego przywileju na odgarniacz śniegu dla dróg żelaznych.

N. D. 7468. Pehnomiczny firmowego spólnicy Zeglugi Parowej na rzekach spławnych Królestwa.

W zastosowaniu się do art. 17 i 18 Kontraktu spółki zawartego dnia 20 Stywnia (1 Lutego) 1861 r. przed Stanisławem Jasińskim Rejentem, wzywa wszystkie Akcjonariuszy rzeczonyj spółki na posiedzenie Nadzwyczajne od być się mające w d. 30 Grudnia 1871 r. godzinie 5 po południu w Biurze Zarządu Zeglugi Parowej w Warszawie przy ulicy Sołec pod Nr. 2948.

Zyżycy sobie uczestniczyć na tem posiedzeniu, racząc w przeciągu czasu od daty niniejszego ogłoszenia do dnia 15 (27) Grudnia b. r. złożyć w Kancelarję fabryki machin teje Zeglugi Parowej ogłoszenia przez siebie Akcje, od godziny 11 z rana do 3 po południu, (wyjwszy dni święteczne) które to Akcje przyjmowane będą, za kwitami mającymi posłużyć za dowód nabytego prawa do uczestniczenia na posiedzeniu. Warszawa d. 28 Listopada 1871 r.

LICTYCACJE. — TORGI.

N. D. 7635. Magistrat Miasta Warszawy.

Podaje się do wiadomości powszechnej iż w dniu 16 (28) Grudnia r. b. o godzinie 12 w

południe odbędzie się w Sali licytacyjnej Magistratu licytacja głośna i plus na jednoczesno to jest od dnia 1 (13) Stywnia 1872 do tegoż dnia i miesiąca 1873 r. wydzierżawienie zabudowań miejskich jakie poprzednio były zajmowane na pomieszczenie służby poboru rogatkowego po za rogatką Marymoncką, od dotychczasowej cęny rs. 38 kop. 30.

Mający przeto zamiar ubiegania się o powyższą dzierżawę zechcą się zgłosić w czasie i miejscu wyżej oznaczonym wraz z kwitem Kasy Głównej Ekonomicznej na złożone w teje wadium w ilości rs. 8 i na kosztie ogłoszenia rs. 6, które nieutrzymującemu się przy licytacji natychmiast wrócone będą, zaś utrzymującemu się przy dzierżawie zatrzymane zostanie w depozytzie do czasu wywiązania się z umowy. Blizsze warunki dotyczące w mowie będącej licytacji są do przejrzania w Wydziale Administracyjnym każdodziennie wyjższy dni święteczne.

Wzór do deklaracji. W skutek ogłoszenia z dnia 16 (28) Grudnia r. b. o godzinie 12 w południe odbędzie się w Sali licytacyjnej Magistratu licytacja głośna i plus na jednoczesno to jest od dnia 1 (13) Stywnia 1872 do tegoż dnia i miesiąca 1873 r. wydzierżawienie zabudowań miejskich jakie poprzednio były zajmowane na pomieszczenie służby poboru rogatkowego po za rogatką Marymoncką, od dotychczasowej cęny rs. 38 kop. 30.

Mający przeto zamiar ubiegania się o powyższą dzierżawę zechcą się zgłosić w czasie i miejscu wyżej oznaczonym wraz z kwitem Kasy Głównej Ekonomicznej na złożone w teje wadium w ilości rs. 8 i na kosztie ogłoszenia rs. 6, które nieutrzymującemu się przy licytacji natychmiast wrócone będą, zaś utrzymującemu się przy dzierżawie zatrzymane zostanie w depozytzie do czasu wywiązania się z umowy. Blizsze warunki dotyczące w mowie będącej licytacji są do przejrzania w Wydziale Administracyjnym każdodziennie wyjższy dni święteczne.

Wzór do deklaracji. W skutek ogłoszenia z dnia 16 (28) Grudnia r. b. o godzinie 12 w południe odbędzie się w Sali licytacyjnej Magistratu licytacja głośna i plus na jednoczesno to jest od dnia 1 (13) Stywnia 1872 do tegoż dnia i miesiąca 1873 r. wydzierżawienie zabudowań miejskich jakie poprzednio były zajmowane na pomieszczenie służby poboru rogatkowego po za rogatką Marymoncką, od dotychczasowej cęny rs. 38 kop. 30.

Mający przeto zamiar ubiegania się o powyższą dzierżawę zechcą się zgłosić w czasie i miejscu wyżej oznaczonym wraz z kwitem Kasy Głównej Ekonomicznej na złożone w teje wadium w ilości rs. 8 i na kosztie ogłoszenia rs. 6, które nieutrzymującemu się przy licytacji natychmiast wrócone będą, zaś utrzymującemu się przy dzierżawie zatrzymane zostanie w depozytzie do czasu wywiązania się z umowy. Blizsze warunki dotyczące w mowie będącej licytacji są do przejrzania w Wydziale Administracyjnym każdodziennie wyjższy dni święteczne.

Wzór do deklaracji. W skutek ogłoszenia z dnia 16 (28) Grudnia r. b. o godzinie 12 w południe odbędzie się w Sali licytacyjnej Magistratu licytacja głośna i plus na jednoczesno to jest od dnia 1 (13) Stywnia 1872 do tegoż dnia i miesiąca 1873 r. wydzierżawienie zabudowań miejskich jakie poprzednio były zajmowane na pomieszczenie służby poboru rogatkowego po za rogatką Marymoncką, od dotychczasowej cęny rs. 38 kop. 30.

Mający przeto zamiar ubiegania się o powyższą dzierżawę zechcą się zgłosić w czasie i miejscu wyżej oznaczonym wraz z kwitem Kasy Głównej Ekonomicznej na złożone w teje wadium w ilości rs. 8 i na kosztie ogłoszenia rs. 6, które nieutrzymującemu się przy licytacji natychmiast wrócone będą, zaś utrzymującemu się przy dzierżawie zatrzymane zostanie w depozytzie do czasu wywiązania się z umowy. Blizsze warunki dotyczące w mowie będącej licytacji są do przejrzania w Wydziale Administracyjnym każdodziennie wyjższy dni święteczne.

Wzór do deklaracji. W skutek ogłoszenia z dnia 16 (28) Grudnia r. b. o godzinie 12 w południe odbędzie się w Sali licytacyjnej Magistratu licytacja głośna i plus na jednoczesno to jest od dnia 1 (13) Stywnia 1872 do tegoż dnia i miesiąca 1873 r. wydzierżawienie zabudowań miejskich jakie poprzednio były zajmowane na pomieszczenie służby poboru rogatkowego po za rogatką Marymoncką, od dotychczasowej cęny rs. 38 kop. 30.

Mający przeto zamiar ubiegania się o powyższą dzierżawę zechcą się zgłosić w czasie i miejscu wyżej oznaczonym wraz z kwitem Kasy Głównej Ekonomicznej na złożone w teje wadium w ilości rs. 8 i na kosztie ogłoszenia rs. 6, które nieutrzymującemu się przy licytacji natychmiast wrócone będą, zaś utrzymującemu się przy dzierżawie zatrzymane zostanie w depozytzie do czasu wywiązania się z umowy. Blizsze warunki dotyczące w mowie będącej licytacji są do przejrzania w Wydziale Administracyjnym każdodziennie wyjższy dni święteczne.

Wzór do deklaracji. W skutek ogłoszenia z dnia 16 (28) Grudnia r. b. o godzinie 12 w południe odbędzie się w Sali licytacyjnej Magistratu licytacja głośna i plus na jednoczesno to jest od dnia 1 (13) Stywnia 1872 do tegoż dnia i miesiąca 1873 r. wydzierżawienie zabudowań miejskich jakie poprzednio były zajmowane na pomieszczenie służby poboru rogatkowego po za rogatką Marymoncką, od dotychczasowej cęny rs. 38 kop. 30.

Mający przeto zamiar ubiegania się o powyższą dzierżawę zechcą się zgłosić w czasie i miejscu wyżej oznaczonym wraz z kwitem Kasy Głównej Ekonomicznej na złożone w teje wadium w ilości rs. 8 i na kosztie ogłoszenia rs. 6, które nieutrzymującemu się przy licytacji natychmiast wrócone będą, zaś utrzymującemu się przy dzierżawie zatrzymane zostanie w depozytzie do czasu wywiązania się z umowy. Blizsze warunki dotyczące w mowie będącej licytacji są do przejrzania w Wydziale Administracyjnym każdodziennie wyjższy dni święteczne.

Wzór do deklaracji. W skutek ogłoszenia z dnia 16 (28) Grudnia r. b. o godzinie 12 w południe odbędzie się w Sali licytacyjnej Magistratu licytacja głośna i plus na jednoczesno to jest od dnia 1 (13) Stywnia 1872 do tegoż dnia i miesiąca 1873 r. wydzierżawienie zabudowań miejskich jakie poprzednio były zajmowane na pomieszczenie służby poboru rogatkowego po za rogatką Marymoncką, od dotychczasowej cęny rs. 38 kop. 30.

Mający przeto zamiar ubiegania się o powyższą dzierżawę zechcą się zgłosić w czasie i miejscu wyżej oznaczonym wraz z kwitem Kasy Głównej Ekonomicznej na złożone w teje wadium w ilości rs. 8 i na kosztie ogłoszenia rs. 6, które nieutrzymującemu się przy licytacji natychmiast wrócone będą, zaś utrzymującemu się przy dzierżawie zatrzymane zostanie w depozytzie do czasu wywiązania się z umowy. Blizsze warunki dotyczące w mowie będącej licytacji są do przejrzania w Wydziale Administracyjnym każdodziennie wyjższy dni święteczne.

Wzór do deklaracji. W skutek ogłoszenia z dnia 16 (28) Grudnia r. b. o godzinie 12 w południe odbędzie się w Sali licytacyjnej Magistratu licytacja głośna i plus na jednoczesno to jest od dnia 1 (13) Stywnia 1872 do tegoż dnia i miesiąca 1873 r. wydzierżawienie zabudowań miejskich jakie poprzednio były zajmowane na pomieszczenie służby poboru rogatkowego po za rogatką Marymoncką, od dotychczasowej cęny rs. 38 kop. 30.

Mający przeto zamiar ubiegania się o powyższą dzierżawę zechcą się zgłosić w czasie i miejscu wyżej oznaczonym wraz z kwitem Kasy Głównej Ekonomicznej na złożone w teje wadium w ilości rs. 8 i na kosztie ogłoszenia rs. 6, które nieutrzymującemu się przy licytacji natychmiast wrócone będą, zaś utrzymującemu się przy dzierżawie zatrzymane zostanie w depozytzie do czasu wywiązania się z umowy. Blizsze warunki dotyczące w mowie będącej licytacji są do przejrzania w Wydziale Administracyjnym każdodziennie wyjższy dni święteczne.

Wzór do deklaracji. W skutek ogłoszenia z dnia 16 (28) Grudnia r. b. o godzinie 12 w południe odbędzie się w Sali licytacyjnej Magistratu licytacja głośna i plus na jednoczesno to jest od dnia 1 (13) Stywnia 1872 do tegoż dnia i miesiąca 1873 r. wydzierżawienie zabudowań miejskich jakie poprzednio były zajmowane na pomieszczenie służby poboru rogatkowego po za rogatką Marymoncką, od dotychczasowej cęny rs. 38 kop. 30.

Mający przeto zamiar ubiegania się o powyższą dzierżawę zechcą się zgłosić w czasie i miejscu wyżej oznaczonym wraz z kwitem Kasy Głównej Ekonomicznej na złożone w teje wadium w ilości rs. 8 i na kosztie ogłoszenia rs. 6, które nieutrzymującemu się przy licytacji natychmiast wrócone będą, zaś utrzymującemu się przy dzierżawie zatrzymane zostanie w depozytzie do czasu wywiązania się z umowy. Blizsze warunki dotyczące w mowie będącej licytacji są do przejrzania w Wydziale Administracyjnym każdodziennie wyjższy dni święteczne.

Wzór do deklaracji. W skutek ogłoszenia z dnia 16 (28) Grudnia r. b. o godzinie 12 w południe odbędzie się w Sali licytacyjnej Magistratu licytacja głośna i plus na jednoczesno to jest od dnia 1 (13) Stywnia 1872 do tegoż dnia i miesiąca 1873 r. wydzierżawienie zabudowań miejskich jakie poprzednio były zajmowane na pomieszczenie służby poboru rogatkowego po za rogatką Marymoncką, od dotychczasowej cęny rs. 38 kop. 30.

Mający przeto zamiar ubiegania się o powyższą dzierżawę zechcą się zgłosić w czasie i miejscu wyżej oznaczonym wraz z kwitem Kasy Głównej Ekonomicznej na złożone w teje wadium w ilości rs. 8 i na kosztie ogłoszenia rs. 6, które nieutrzymującemu się przy licytacji natychmiast wrócone będą, zaś utrzymującemu się przy dzierżawie zatrzymane zostanie w depozytzie do czasu wywiązania się z umowy. Blizsze warunki dotyczące w mowie będącej licytacji są do przejrzania w Wydziale Administracyjnym każdodziennie wyjższy dni święteczne.

Wzór do deklaracji. W skutek ogłoszenia z dnia 16 (28) Grudnia r. b. o godzinie 12 w południe odbędzie się w Sali licytacyjnej Magistratu licytacja głośna i plus na jednoczesno to jest od dnia 1 (13) Stywnia 1872 do tegoż dnia i miesiąca 1873 r. wydzierżawienie zabudowań miejskich jakie poprzednio były zajmowane na pomieszczenie służby poboru rogatkowego po za rogatką Marymoncką, od dotychczasowej cęny rs. 38 kop. 30.

Mający przeto zamiar ubiegania się o powyższą dzierżawę zechcą się zgłosić w czasie i miejscu wyżej oznaczonym wraz z kwitem Kasy Głównej Ekonomicznej na złożone w teje wadium w ilości rs. 8 i na kosztie ogłoszenia rs. 6, które nieutrzymującemu się przy licytacji natychmiast wrócone będą, zaś utrzymującemu się przy dzierżawie zatrzymane zostanie w depozytzie do czasu wywiązania się z umowy. Blizsze warunki dotyczące w mowie będącej licytacji są do przejrzania w Wydziale Administracyjnym każdodziennie wyjższy dni święteczne.

Wzór do deklaracji. W skutek ogłoszenia z dnia 16 (28) Grudnia r. b. o godzinie 12 w południe odbędzie się w Sali licytacyjnej Magistratu licytacja głośna i plus na jednoczesno to jest od dnia 1 (13) Stywnia 1872 do tegoż dnia i miesiąca 1873 r. wydzierżawienie zabudowań miejskich jakie poprzednio były zajmowane na pomieszczenie służby poboru rogatkowego po za rogatką Marymoncką, od dotychczasowej cęny rs. 38 kop. 30.

Mający przeto zamiar ubiegania się o powyższą dzierżawę zechcą się zgłosić w czasie i miejscu wyżej oznaczonym wraz z kwitem Kasy Głównej Ekonomicznej na złożone w teje wadium w ilości rs. 8 i na kosztie ogłoszenia rs. 6, które nieutrzymującemu się przy licytacji natychmiast wrócone będą, zaś utrzymującemu się przy dzierżawie zatrzymane zostanie w depozytzie do czasu wywiązania się z umowy. Blizsze warunki dotyczące w mowie będącej licytacji są do przejrzania w Wydziale Administracyjnym każdodziennie wyjższy dni święteczne.

Wzór do deklaracji. W skutek ogłoszenia z dnia 16 (28) Grudnia r. b. o godzinie 12 w południe odbędzie się w Sali licytacyjnej Magistratu licytacja głośna i plus na jednoczesno to jest od dnia 1 (13) Stywnia 1872 do tegoż dnia i miesiąca 1873 r. wydzierżawienie zabudowań miejskich jakie poprzednio były zajmowane na pomieszczenie służby poboru rogatkowego po za rogatką Marymoncką, od dotychczasowej cęny rs. 38 kop. 30.

Mający przeto zamiar ubiegania się o powyższą dzierżawę zechcą się zgłosić w czasie i miejscu wyżej oznaczonym wraz z kwitem Kasy Głównej Ekonomicznej na złożone w teje wadium w ilości rs. 8 i na kosztie ogłoszenia rs. 6, które nieutrzymującemu się przy licytacji natychmiast wrócone będą, zaś utrzymującemu się przy dzierżawie zatrzymane zostanie w depozytzie do czasu wywiązania się z umowy. Blizsze warunki dotyczące w mowie będącej licytacji są do przejrzania w Wydziale Administracyjnym każdodziennie wyjższy dni święteczne.

Wzór do deklaracji. W skutek ogłoszenia z dnia 16 (28) Grudnia r. b. o godzinie 12 w południe odbędzie się w Sali licytacyjnej Magistratu licytacja głośna i plus na jednoczesno to jest od dnia 1 (13) Stywnia 1872 do tegoż dnia i miesiąca 1873 r. wydzierżawienie zabudowań miejskich jakie poprzednio były zajmowane na pomieszczenie służby poboru rogatkowego po za rogatką Marymoncką, od dotychczasowej cęny rs. 38 kop. 30.

Mający przeto zamiar ubiegania się o powyższą dzierżawę zechcą się zgłosić w czasie i miejscu wyżej oznaczonym wraz z kwitem Kasy Głównej Ekonomicznej na złożone w teje wadium w ilości rs. 8 i na kosztie ogłoszenia rs. 6, które nieutrzymującemu się przy licytacji natychmiast wrócone będą, zaś utrzymującemu się przy dzierżawie zatrzymane zostanie w depozytzie do czasu wywiązania się z umowy. Blizsze warunki dotyczące w mowie będącej licytacji są do przejrzania w Wydziale Administracyjnym każdodziennie wyjższy dni święteczne.

Wzór do deklaracji. W skutek ogłoszenia z dnia 16 (28) Grudnia r. b. o godzinie 12 w południe odbędzie się w Sali licytacyjnej Magistratu licytacja głośna i plus na jednoczesno to jest od dnia 1 (13) Stywnia 1872 do tegoż dnia i miesiąca 1873 r. wydzierżawienie zabudowań miejskich jakie poprzednio były zajmowane na pomieszczenie służby poboru rogatkowego po za rogatką Marymoncką, od dotychczasowej cęny rs. 38 kop. 30.

Mający przeto zamiar ubiegania się o powyższą dzierżawę zechcą się zgłosić w czasie i miejscu wyżej oznaczonym wraz z kwitem Kasy Głównej Ekonomicznej na złożone w teje wadium w ilości rs. 8 i na kosztie ogłoszenia rs. 6, które nieutrzymującemu się przy licytacji natychmiast wrócone będą, zaś utrzymującemu się przy dzierżawie zatrzymane zostanie w depozytzie do czasu wywiązania się z umowy. Blizsze warunki dotyczące w mowie będącej licytacji są do przejrzania w Wydziale Administracyjnym każdodziennie wyjższy dni święteczne.

Wzór do deklaracji. W skutek ogłoszenia z dnia 16 (28) Grudnia r. b. o godzinie 12 w południe odbędzie się w Sali licytacyjnej Magistratu licytacja głośna i plus na jednoczesno to jest od dnia 1 (13) Stywnia 1872 do tegoż dnia i miesiąca 1873 r. wydzierżawienie zabudowań miejskich jakie poprzednio były zajmowane na pomieszczenie służby poboru rogatkowego po za rogatką Marymoncką, od dotychczasowej cęny rs. 38 kop. 30.

Mający przeto zamiar ubiegania się o powyższą dzierżawę zechcą się zgłosić w czasie i miejscu wyżej oznaczonym wraz z kwitem Kasy Głównej Ekonomicznej na złożone w teje wadium w ilości rs. 8 i na kosztie ogłoszenia rs. 6, które nieutrzymującemu się przy licytacji natychmiast wrócone będą, zaś utrzymującemu się przy dzierżawie zatrzymane zostanie w depozytzie do czasu wywiązania się z umowy. Blizsze warunki dotyczące w mowie będącej licytacji są do przejrzania w Wydziale Administracyjnym każdodziennie wyjższy dni święteczne.

Wzór do deklaracji. W skutek ogłoszenia z dnia 16 (28) Grudnia r. b. o godzinie 12 w południe odbędzie się w Sali licytacyjnej Magistratu licytacja głośna i plus na jednoczesno to jest od dnia 1 (13) Stywnia 1872 do tegoż dnia i miesiąca 1873 r. wydzierżawienie zabudowań miejskich jakie poprzednio były zajmowane na pomieszczenie służby poboru rogatkowego po za rogatką Marymoncką, od dotychczasowej cęny rs. 38 kop. 30.

Mający przeto zamiar ubiegania się o powyższą dzierżawę zechcą się zgłosić w czasie i miejscu wyżej oznaczonym wraz z kwitem Kasy Głównej Ekonomicznej na złożone w teje wadium w ilości rs. 8 i na kosztie ogłoszenia rs. 6, które nieutrzymującemu się przy licytacji natychmiast wrócone będą, zaś utrzymującemu się przy dzierżawie zatrzymane zostanie w depozytzie do czasu wywiązania się z umowy. Blizsze warunki dotyczące w mowie będącej licytacji są do przejrzania w Wydziale Administracyjnym każdodziennie wyjższy dni święteczne.

Wz

Польский Банк на хранение. Объявление (декларация) должна быть вынесена по означенной предельной цене...

Р. Рамия, Ноябрь 19 дня 1871 года. За Начальника Уезда, Помощник, 1-3

N. D. 7314. Начальник Владычского Уезда.

Соборная во всеобщее сведение, что на основании предложения Олденбургской Губернии...

Владельцы объявляют Владычскому Уезду, что в 1871 году, за N. 3949, будут проведены в Уезде...

Постоянное место жительства мое в Н. Писано в Н. Мясца Часла, год. Подпись собственноручно или в фамилию.

N. D. 7320. Начальник Сочаевского Уезда.

На основании журнального постановления Варшавского Губернского Правления...

N. D. 7320. Начальник Сочаевского Уезда.

N. D. 7320. Начальник Сочаевского Уезда.

N. D. 7320. Начальник Сочаевского Уезда.

N. D. 7320. Начальник Сочаевского Уезда.

N. D. 7320. Начальник Сочаевского Уезда.

N. D. 7320. Начальник Сочаевского Уезда.

N. D. 7320. Начальник Сочаевского Уезда.

N. D. 7320. Начальник Сочаевского Уезда.

N. D. 7320. Начальник Сочаевского Уезда.

N. D. 7320. Начальник Сочаевского Уезда.

N. D. 7320. Начальник Сочаевского Уезда.

N. D. 7320. Начальник Сочаевского Уезда.

N. D. 7320. Начальник Сочаевского Уезда.

N. D. 7320. Начальник Сочаевского Уезда.

1. Двор с двумя комнатами и с двумя вставками, гонимый крытой, с тремя комнатами муроваными.

2. Огород овиосовый ровом окранный, в котором есть дресовооочных около штак 60, kilka dzialek, 17 uli z pszczolami i 2 puste.

3. Klomb okrągły przed domem.

4. Ogród warzywny sztachetkami drewnianymi ogrodzony, w którym jest sadzawka.

5. Druga także sadzawka, obię wyszczelona.

6. Dom parterowy, folwarski (cewownik), z drzewa w węgłi słupki mурованы, gontem kryty, o jednym komnie mурованym.

7. Spichrz z cegły palonej na wapno mуровany, a pod nim piwnica, gontami kryty.

8. Budynek mający ścianę frontową i obie szczytowe, masy z cegły na wapno mуровane, ścianą zaś tylną z balii w słupki mуровane, na podmurówaniu z kamieni postawiony, gontami kryty, mieszczący w sobie porządkownię, wozownię, stajnię, obory i wozownię.

9. Stodoła z balii w słupki mуровane, słoną kryta, o trzech kłepkach.

10. Stodoła z balii w słupki mуровane zbudowana, o 2-ach kłepkach, na podmurówaniu z kamieni polnych si jęca nie pokryta, w której mieści się młocarnia z kieratem drewnianym pod szparę desłupów debowych w osiokrętu zbudowaną, a w części z cegły sgródką, słoną kryta.

11. Spichrz z drzewa w węgłi zbudowany deskami kryty.

12. Szopa pod dachem gontami krytym, na słupach debowych wspartym.

13. Bróg na debowych słupach, pod dachem słoną krytym.

14. Kurniki z drzewa w węgłi zbudowane, bez dachu.

15. Studnia balami cembrowana, z żurawiem.

16. Stachetki drewniane ogradzające dziedzińce.

17. Cewownik z drzewa w węgłi zbudowany, słoną kryty, o jednym komnie mурованym, w połowie uwłaszczony.

18. Karczma czyli dom, z piecy, zbudowany, o jednym komnie mурованym, w połowie słoną, a w połowie gontami kryty.

19. Studnia balami cembrowana z żurawiem.

W domu tym mieszka Stanisław Baraniecki, który za to dokonany bezpłatnie terapeucie wszelkich robót stołarskich dla dworu, a nadto za prawo szynkownia, opłaca dworowi rocznie rs. 37 kop. 50, a nadto ponosi wszelkie opłaty do szynku przywłaszczony.

Obszerniejsze opisanie powyższych zajętych i zarezerwowanych dóbr znajduje się w akcie zajęcia i sprzedaży kierującego Teofila Tomickiego, Advokata w Warszawie pod N. 519 zamieszkałego, zaś zbiór objaśnień i warunków sprzedaży w Kancelarii Pisarza Trybunału tutejszego w Wydziale I, złożone, przejrane być mogą.

Zajęcie w kopjach doręczone: 1. Andrzejowi Biernackiemu, Wójtowi Gminy Gostków, do której zajmowane dobra należą we wsł Gostkowie Powiecie Łęczyckim urzędującym na ręce własne, dnia 29 Lipca (11 Sierpnia) 1870 r.

2. Pienosowi Zabokrzeckiemu Pisarzowi Sądu Pokoju w Łęczycy, w tenże miesiąc urzędującym na ręce własne, dnia 30 Lipca (11 Sierpnia) 1870 r.

3. Heliodorowi Janiszewskiemu, Pisarzowi Sądu Pokoju, w mieście powiatowym Łodzi urzędującym dnia 15 (27) Października 1870 roku na ręce własne.

Wnieosno do księgi wiczejest pomyż zajętych i zarezerwowanych dóbr w Warszawie dnia 22 Października (3 Listopada) 1870 roku, a w dniu dzisiejszym do księgi zarezerwowanych w Kancelarii Trybunału tutejszego na ten cel urzędowanej wpisane zostało.

Pierwsza publikacja zbioru objaśnień i warunków sprzedaży, odbędzie się na jawnej audyencji Trybunału Cywilnego w Warszawie w miejscu zwykłych posiedzeń pod Nr. 549, w Warszawie o godzinie 10-ej z rana, w Wydziale I, dnia czwartego (szesnastego) Stycznia tysiąc osiemset siedemdziesiątego pierwszego roku.

Sprzedają kierować będzie Teofil Tomicki Advokat którego zamieszkanie jest wyżej wskazane.

W Warszawie d. 5 (17) Listopada 1870 r. Wywieszono na tablicy w sali ustępowej Trybunału Cywilnego w Warszawie.

W Warszawie d. 5 (17) Listopada 1870 r. Rada Dworu, Zgroski.

W Warszawie d. 5 (17) Listopada 1870 r. Rada Dworu, Zgroski.

W Warszawie d. 5 (17) Listopada 1870 r. Rada Dworu, Zgroski.

W Warszawie d. 5 (17) Listopada 1870 r. Rada Dworu, Zgroski.

W Warszawie d. 5 (17) Listopada 1870 r. Rada Dworu, Zgroski.

W Warszawie d. 5 (17) Listopada 1870 r. Rada Dworu, Zgroski.

W Warszawie d. 5 (17) Listopada 1870 r. Rada Dworu, Zgroski.

W Warszawie d. 5 (17) Listopada 1870 r. Rada Dworu, Zgroski.

W Warszawie d. 5 (17) Listopada 1870 r. Rada Dworu, Zgroski.

W Warszawie d. 5 (17) Listopada 1870 r. Rada Dworu, Zgroski.

W Warszawie d. 5 (17) Listopada 1870 r. Rada Dworu, Zgroski.

W Warszawie d. 5 (17) Listopada 1870 r. Rada Dworu, Zgroski.

W Warszawie d. 5 (17) Listopada 1870 r. Rada Dworu, Zgroski.

W Warszawie d. 5 (17) Listopada 1870 r. Rada Dworu, Zgroski.

W Warszawie d. 5 (17) Listopada 1870 r. Rada Dworu, Zgroski.

W Warszawie d. 5 (17) Listopada 1870 r. Rada Dworu, Zgroski.

W Warszawie d. 5 (17) Listopada 1870 r. Rada Dworu, Zgroski.

W Warszawie d. 5 (17) Listopada 1870 r. Rada Dworu, Zgroski.

W Warszawie d. 5 (17) Listopada 1870 r. Rada Dworu, Zgroski.

W Warszawie d. 5 (17) Listopada 1870 r. Rada Dworu, Zgroski.

W Warszawie d. 5 (17) Listopada 1870 r. Rada Dworu, Zgroski.

W Warszawie d. 5 (17) Listopada 1870 r. Rada Dworu, Zgroski.

W Warszawie d. 5 (17) Listopada 1870 r. Rada Dworu, Zgroski.

W Warszawie d. 5 (17) Listopada 1870 r. Rada Dworu, Zgroski.

W Warszawie d. 5 (17) Listopada 1870 r. Rada Dworu, Zgroski.

W Warszawie d. 5 (17) Listopada 1870 r. Rada Dworu, Zgroski.

Licytacja zacznie się od sumy rs. 8 000 wadium wymagane jest rs. 1 000.

Wzwa ninijszem Romana Pochoreckiego lat 71 katonika, zomatego, dzietnego, szlachetka, właściciela dóbr ziemskich w Gubernji Lubelskiej i domów w Warszawie, ażeby w przeciągu dnia 30 przybył do Sądu tutejszego dla wysłuchania wyroku Rządzącego Senatu, w przeciwnym bowiem razie wedle prawa postąpieniem będzie.

Warszawa d. 14 (26) Listopada 1871 r. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7535. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7535. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7535. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7535. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7535. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7535. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7535. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7535. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7535. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7535. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7535. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7535. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7535. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7535. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7535. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7535. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7535. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7535. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7535. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7535. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7535. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7535. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7535. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7535. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7536. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7536. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7536. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7536. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7536. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7536. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7536. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7536. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7536. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7536. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7536. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7536. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7536. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7536. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7536. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7536. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7536. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7536. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7536. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7536. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7536. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7536. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7536. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7536. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7536. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7536. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7536. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7437. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7437. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7437. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7437. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7437. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7437. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7437. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7437. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7437. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7437. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7437. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7437. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7437. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7437. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7437. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7437. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7437. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7437. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7437. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7437. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7437. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7437. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7437. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7437. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7437. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7437. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.

N. D. 7437. Sądza Pręzydający, Asesor Kolegjalny, Żyziński.